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Do czego dąży Hitler?
W niedzielnym naszym artykule p. t .:

,,Polityka Stresemanna i polityka Hitle
ra" zastanawialiśmy się nad tem, która
z tych polityk jest lepsza dla Niemiec.
Z polskiego punktu widzenia tego rodza
ju rozważania mogłyby się niejednemu
wydawać dziwnemi, ale tylko na pierw
szy rzut oka. Za pytaniem, która jest
lepsza, kryje się bezpośrednio drugie:
która jest niebezpieczniejsza dla sąsia
dów? Tak jest bowiem na tym gęsto za
ludnionym świecie, że nikt nie może na
wet głębiej odetchnąć, aby ruch jego
klatki piersiowej na innego nie nacisnął.

W stosunku do Polski polityka Stre
semanna była polityką rozpaczy. Za ce
nę zniszczenia przeklętego ,,Saisonstaa-
tu" i wydania go na łup hord bolszewic
kich, Niemcy ryzykowały tem, że same

ulegną tej zarazie, Było to dla nas naj
większe niebezpieczeństwo, a na jego
dnie, jakby pociecha: Zginiemy my, ale

zginiecie i wyli

Inaczej przedstawia się polityka Hit
lera. Bierze ona coraz silniejsze akordy
przyjaźni i cała polska opinją zastana
wiać się musi nad ich szczerością, słu
sznie wychodząc z założenia, że to, co

jest dobre dla Niemców, napewno nie bę
dzie... tak dobre dla Polaków.

Hitler za pacyfikację swych granic
wschodnich księguje sobie poważne zy
ski w kierunku zachodnim i południo
wym. Jego akcja dozbrojen,ia była czę
ściowo ułatwiona przez porozumie
nie z Polską, Nie należy jednak twier
dzić, że została tem uwarunkowaną. Wo
bec arcymiękkiego stanowiska, tak

Francji, jak Anglji nasze najbardziej
gorące sprzeciwy nie dałyby żadnego re
zultatu, ale fakt jest faktem, że dla Hit
lera odciążenie na tak poważnym fron
cie miało pewną wartość,

Wprawdzie ostatnio Niemcy zanie
chały wyraźnego ataku na niepodległość
Austrji, jednak ułatwiły sobie sytuację
na tym odcinku przez porozumienie z

Polską. Bezpośredniem następstwem te
go paktu stał się sojusz sowiecko-francu-
ski i sowiecko-czeski. Włochy mimo po
rozumienia z Francją poczuły się zanie
pokojone. Via Praga Rosja zaczyna cią
żyć nad Dunajem i Mussolini przestaje
widzieć korzyści z współdziałania z

Francją, gdyż zostaje spychany na sza
ry koniec 1 traci wszelką swobodę ru
chów na Balkanie. Gdy ponadto apetyty
na Abieynję przekreślać zaczynają wy
syłki niemieckich pieniędzy, broni i in
struktorów, Włochy zaczynają zezo
wać w stronę Berlina i ostatnie wiado
mości mówią już o projekcie strefy zde-

militaryzowanej nad Brennerem wza-

mian za wioską zgodę na Anschluss, je
dnak niestety nie podkreślają, że pol
sko-niemieckie oświadczenie o nieagresji
jest jedną z przyczyn leżących u pod
stawy tej zmiany rzeczy II!

Na wschodzie nowa polityka niemiec
ka może liczyć na niemniej wielkie suk
cesy dodatkowe. W swej ostatniej mowie
kanclerz Hitler podkreślił z niezmierną
stanowczością, że zawrze ze wszystkiemi
pakty o nieagresji (o nienapadaniu), tyl
ko nie z Litwą!! Powodem ma być znę
canie się Litwinów nad kłajpedzkimi
Niemcami, a celem może być tylko na

początek reaneksja Kłajpedy i zakorko
wanie Niemna w identyczny sposób, jak
to już stało się z Wisłą, aby cale zaplecze
tych dwóch rzek, czyli całą Polskę i Li
twę móc trzymać w swym ręku!!

Trzeba ponadto pamiętać o stałym
koniku niemieckiej propagandy, o t. zw.

organizowaniu ,,Ostraum". Jest to j?ar-
dzo nieokreślony obszar, do którego klu
czem jest pobrzeże Bałtyku, Na niego
kieruje się więc główny apetyt Trzeciej
Rzeszy. Może ona być nawet szczerze

rozczarowaną do germanizacji Polaków,
jak to mówił ostatnio Hitler, ale w sto
sunku do Litwinów, Łotyszów i Estoń
czyków możnaby tę doktrynę ,,nieco"
zmienić, biorąc pod uwagę tak niewyrc-
hienie narodowe tych szczepów, jak i ich

nielic.sncść...

Atak niemiecki na Kłajpedę ułatwia
nam poczęści nasze porozumienie z Li
twą i utrudnia. Jest możliwem, że w

Kownie przejrzą i, mając do wyboru
między niebezpieczeństwem niemiec-
kiem i bolszewickiem, wybiorą porozu
mienie z Polską, ale może również stać

Franc!a staczaból
o kurs franka.

Ponowna podwyżka dyskonta ma zahamować odpływ złota.

Paryż, 28. 5 . (PAT) Jak wiadomo
Bank Francji, który 23 maja podwyższył
stopę procentową, dwa dni później zde
cydował się na ponowną jej podwyżkę,
która weszła w życie z dniem 27 bm. Sto
pa dyskontowa została podwyższona z 3

proc, do i, stopa zaliczek pod zastaw zbo
żaziipółdo5ipółprocent,stopaod
pożyczek najwyżej 39-dniowych pod za
staw papierów o określonym terminie

płatności z 3 proc, do i.

Jak wiadomo przed dniem 23 maja
obowiązywały odpowiednio stopy pro
centowe:2ipółproc,,3ipółproc,i2i
% proc.

Agencja Havasa donosi, że czynniki
miarodajne przewidują możliwość dal
szych podwyżek dyskonta, tyle razy, ile

tego będzie wymagała walka ze spekula
cją. Agencja stwierdza, że podwyższenie
dyskonta dowodzi niezłomnej woli rzą
du utrzymania nienaruszalności franka,

Budżet na rok bieżący jest również
wyśrubowany ponad możliwości płatni
cze społeczeństwa.

Normalne wydatki budżetu wojsko
wego na 1935 r. przewidywane są w su
mie 18,7 milj ar da. Do tego dochodzą nad
zwyczajne wydatki dla obrony kraju w

wysokości 2,4 miljarda. W ostatnich

miesiącach żądano i częściowo przyzna
no w parlamencie ,,dodatkowe" kredyty
na uzbrojenie, a mianowicie 1.800 milio
nów na budowę samolotów wojskowych,
1.100 miljonów na flotę wojenną i 4.500

miljonów na uzbrojenie armji, Częścio
wo pokryje rząd te wydatki z zasobów

ostatniej pożyczki (2.250 miljonów). Nie

pozostanie mu zaś co do reszty nic inne
go, jak sięgnąć do nowej operacji kredy
towej i to w momencie, gdy zwykłe wy
datki budżetowe nie mają pokrycia.

W związku z tak katastrofalną sytu

acją budżetową rozpoczął się odpływ zło
ta na ogromną skalę.

Z początkiem b. r. zapas złota Bankii

Francuskiego wynosił 82,1 miljarda
franków. Do końca marca wzrósł o pół
miljarda. Ale do 1 maja spadł prawie o

trzy miljardy. Francja rozporządza
wprawdzie ciągle największym po Star
nach Zjedn. zapasem złota. Pokrycie
franka jest olbrzymie. Ale mimo to ist
nieje nastrój nieufności, wywołany nie
tylko kampanją dewaluacyjną pewnych
kół i spekulacją, lecz także faktem,, iż
od 1932 r. deficyty budżetowe wynoszą
około 10 miljardów rocznie i w roku bie
żącym przekroczą tę cyfrę o kilkadzie
siąt procent.

Nic więc dziwnego, że w ostatnich ty
godniach złoto ucieka w tempie około

miljarda franków tygodniowo. Rząd
nosi się nawet z zamiarem

wydania zakazu wywozu złota,

Pelnomociiic!wa.

Tak znaczne podwyżki dyskonta
wskazują ną więcej .niż ciężką sytuację.

Dla scharakteryzowania przyczyn po
wyższego stanu rzeczy wyst.arczy powie
dzieć, że w ciągu ostatnich 7-miu lat wy
datki państwowe wzrosły we Francji,
głównie na skutek demagogii partyjnej
o 11 miljardów franków, podczas gdy su
ma dochodu społecznego zmniejszyła się
w tym czasie o przeszło 67 miljardów.

W takich warunkach Flandin doma
ga; się pełnomocnict,w. ,Gzy je dostanie?
Francuski parlament pie jest skłonny do

ograniczania swej władzy, a Flandin na
leży do bardzo przeciętnych ministrów,
a nie do wyjątkowyęh zbawców ojczy
zny. Sygnalizują więc z Paryża również
i możliwość zmiany rządu. Mówi się o

Herriocie lub Lavalu.
Dla Polski perypetje franka są obo-

! jętne. Wprawdzie mogą stracić nasi ,,ka”
pitaliści", którzy uciekali do Paryża za

złotemi, ale taka nauka może być dla ca
łości naszego gospodarstwa raczej kcw

rzystna.
Z Francją stosunki gospodarcze są

prawie zerowe. Jesteśmy z nią raczej w

wojnie celnej. Tak więc złoty będzie
xnógł spokojnie przetrzymać największe
wstrząśnienia paryskie, (s)

Senat udzieli pełnomocnictw
Flandinowi.

Paryż, 28. 5. (PAT) W kuluarach se
natu panował wczoraj ruch stosunkowo
niewielki. Zaledwie kilka grup senato
rów można było spotkać w pałacu luk
semburskim. Z rozmów, jakie prowadzo
no w kuluarach wynika, że senat apro
buje stanowczą i energiczną politykę,
zgłoszoną przez rząd. Zdaniem komisji fi
nansowej senatu, niejednokrotnie już
przejawiało się pragnienie, by przedsię
wziąć środki dła uzdrowienia sytuacji
finansowej, Dlatego też senat oczekuje
na wynik debat w izbie deputowanych.
Niektórzy senatorowie żywią przekona
nie, że projekt rządowy mógłby spotkać
się w pałacu luksemburskim z aprobatą
conajmniej % ogólnej liczby senatorów.

Czy 40.0G9 robotników wróci

z Francji?
Warszawa, 28. 5 . Agencja ,,Press" no

tuje pogłoskę, iż w nadchodzących mie
siącach oczekiwać należy powrotu z

Francji do kraju około 49.000 (?) robot
ników polskich. Przy ministerstwie ’O
p)ieki społecznej z udziałem czynnika
obywatelskiego, utwo-rzona została spe
cjalna komisja, której zadaniem jest za
jęcie się losem reemigrantów z Francji.

20 rocznica przystąpienia Włoch do wojny światowej.

w dwudziestą rocznicę przystąpienia Wioch do koalicji w czasie wojny światowej odbyły
się na całym półwyspie apenińskim wielkie uroczystości wojskowe. W ramach tych uro
czystości król Wiktor Emanuel wręczył w Rzymie chorągwie 19 nowym pułkom, udającym się

do Afryki wschodniej.
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się i tak, że politycy litewscy uznają nas

za zbyt silnie związanych z Niemcami t

rzucą się w ramiona rosyjskie, licząc na

reasekuracje w Paryżu. Wówczas wza
mian za nasze debrę stosunki z Niemca
m)i zaksięgowalibyśmy nietylko sojusz so-

wiecko-czeski zagrażający Małopolsce
Wschodniej i naszym dobrym stosun
kom z Rumunją, ale stracilibyśmy na
dzieję na porozumienie z Litwą i zyska
libyśmy w niej nową kolonję Rosji, za
grażającą dla odmiany Ziem!i Wileń
skiej. Inaczej za pozorne zwolnienie
(nie uwolnienie) ,,korytarza" pomor
skiego z obcęg niemieckic.h zyskujemy
kto wie, czy Pie dwa korytarze na połu
dniu i północy w kleszczach Sowietów
i ich półkclonji czeskiej i litewskiej!!!

Mogą również oka.zać się i dalsze skut
ki. Nowa polityka niemiecka mówi
równie dużo o porozumieniu z Polską,
jak i antypokojowem nastawieniu do

zagadn)ień wschodnich. Można w tem

widzieć dowód fałszywości w odniesie
niu do nas i również coś niemniej nie
bezpiecznego, a mia:nowicie chęć wywa
lania przyszłego konfliktu właśnie na

wschodzie.

Niemcy, choć nie znają naszego przy
słowia, muszą stać się ,,mądre po szko
dzie". Atak na Belgję przyprawił ich o

klęskę przez wzmożenie fali ogólno-świa
towego oburzenia. Obecnie umowy Io-
carneńskie czynią wielkie rozróżnienie

między napastnikiem i napad,anym.
Niemcy, gdyby mogły doprowadzić do

na.paści ze strony Fra,ncj!i, kto wie, czy
nie zniewoliłyby przeto Anglią do za
chowania neutralności. Ale jak zmusić

Francję do wojny wbrew jej zbyt prze
sadnej nawet pokojowości?

Są zasadniczo dwa sposoby. Pierwszy
i ni?epewny to Anschluss z Austrją, który
jednak automatycz:nie rzuca ną karki
niemieckie całą potęgę Włoch. Drugi
to wyprowadzenie z równowagi Sowie
tów, ale Sowietów związanych takim

-sojuszem z Francją, aby ta musiała się
za nimi ująć. I może tu właśnie leży
dodatkowy klucz do ostrych antyrosyj
skich słów Hitlera, który chce nimi nie
tylko upewnić Polskę przed widmem

RapalTa, o czem pisaliśmy w niedzielę,
ale również zespolić Rosję z Francją I

wciągnąć tę ostatnią do kctłowiska

wschodnio-europejskiego?.^
Gdy teraz spróbujemy zesumować nie

bezpieczeństwa wynikające z polityki
Stresemanna, która nas pchała między
niemiecki młot i sowieckie kowadło, a

polityką Hitlera, która fila odmiany
może nas wtrącić w zawieruchę wojen-
ną pour le Roi dc Prusse — dla dobra
króla pruskiego — to jasnem jest dla

każdego, że najlepsze byłoby znalezienie

jakiegoś trzeciego wyjścia, jakiejś poli
tyki tylko polskie?, bo mającej na celu

tylko debro i wielkość naszej ojczyzny.
Coś może wzorowanego na angielsklem
wa?t and see — czekać i patrzeć!?

Nasz półoficjalny organ ,,Gazeta Pol
ska" zastanawiał się nad tem i doszedł
do przekonania, że powinniśmy płacić
,,pokojem — za pokój, bezpieczeństwem
— za bezpieczeństwo, przyjaźnią — za

przyjaźń". .Test to bardzo słuszne i bar
dzo dla... Niemców pocieszające. Mo-

gąs, liczyć mato spokojnie, że ponawiając
swe oferty pokoju, bezpieczeństwa i przy
jaźni, otrzymają od nas równą odpłatę.
Czy ,,V61kischer Beobachter" nie twier
dził np., że gen. Góringowi ludność

Warszawy i Krakowa nie szczędziła, peł
nych sympatji powitań? Nam tu na

kresach zachodnich łatwiej jest zacho
wać nieufność, ale w centrum kraju?- .

Nie chcemy być pesymistam(i i wie
rzymy mocno, że Polska nie zdecyduje
się nigdy na nic, coby nie leża.ło wy
łącznie na linji jej własnych interesów
i że nasze społeczeństwo potrafi zawsze

i w każdej sytuacji oceniać cudze usiło
wania z tą samą dozą poczucia realno,
ści, jaką będzie stosowało do własnych
postępków, ale nie możemy się oprzeć
przed zrobieniem pewnego porównania.

Po Sadowię, Bismąrk przykuł do ryd
wanu Rzeszy Austrję z takim skutkiem,
że rozbił poid Sedanem drugie cesarstwo

francuskie, a jeszcze po pół wieku Au-

strja wzięła na siebie wielką część
od’ium za wywołanie wojny światowej,
Dziś niema już Austrji jako mocarstwa,
a-le w środkowej Europie jest Polska i
można rzucić w przyszłość pytanie, czy
porozumienie polsko-niemieckie nie jest
jakąś bezkrwawą Sadową, otwierającą
drogę do nowego Sedaran?...

SL Strąbski.

Mussolini jak dziki kot
chodzi własnemi drogami.fFroiscfa ssiiBJSfflMfosratołia z ostatniej momy dyfótotoro.

Paryż, 28. 5 . (PAT.) Prasa francuska

komentuje sobotnie przemówienie Mus-

soliniego. Komentarze te nie są pozba
wione pewnego zawodu z powodu stano
wiska, zajętego przez Mussolii,iego w

stosunku do Francji.
,,Echo de Par!.s" twierdzi, że Mussołini

skłonny jest uczynić z odniesienia się
poszczególnych państw dc sprawy abi
syńskiej kamień węgielny swoich
stosunków z zagranicą. To zagadnienie
stawi:a Francję w pozycji delikatnej.
Francja uważa za kwestję zasadniczą
związanie Włoch z ligą obrońców poko
ju, którą stara się stworzyć, a nadto nie
może dezawuować paktu Ligi Narodów,

,,Le Journal" uw,aża, że o ile chodzi o

sprawy europejskie, myśl Mussoi . niego
jest jasna. Realizuje on dalej plan
Stresy, wskazując, iż Sowiety nie po
winny się mieszać do rozgrywek naro-

dów europejskich i zestawia Niemcom
drzwi otwarte.

,,Action Franęaise" pisze, iż Wiochy
w w’idoczny sposób odnoszą się z nieuf
nością do roli Sowietów w Europie. Du
ce podkreśla, iż tylko jeden problem
dzie,li Włochy od Niemiec: problem au
striacki.

,,Le Pcpulaire" uważa, że Mussołini
w przemówieniu swojem zaznaczył wy
raźn’ie sw’ój zły humor wobec akcji
Francji i Anglji w Genew’ie. Skłonny
on jest prowadzić politykę Stresy tylko
pod warunkiem, że zostawi mu się wol
ne ręce w Abisynji. Pod tym też w’a
ru!nkiem zgodzi się wziąć udział w ,,or
ganizacji pokoju".

Z powyższego wynika, że z szeroko

reklamow’anej Stresy i współpracy wło
sko francusk,iej niewi:ele zostaje. Mus-
sol’ini jak kot z bajki Kipplinga ,,chodzi

własnemi drogami" i nie daje ’s(ię obła
skawić Francuzom. Niezadowolenie
Mussolini ego tkwi głównie w stosunku,
zajętym częściowo przez Francję, otwar
cie zaś przez Anglję w sprawie spaw
wtosko-abisyńskiego. Po Stresie Musso
lini spodziewał się, że Paryż i Londyn
staną bez zastrzeżeń po jego stronie i

poprą wszystkie inicja.tywy rzymskie,
łącznie z abisyńską. Stało się inaczej.
Istnieje pakt Ligi, istnieje 50 państw za
siadających w Lidze, z których nte

wszystkie odnoszą się pozytywnie do po
’lityki kolonialnej Włoch. Francja wy
jątkowo czuła na zachowanie przyjaciel
skich stosunków z Włochami, mane
wrowała tak, aby nie urazić Rzymu i nie
rzucić na pastwę płomieni paktu Ligi I

wynikających z niego dla niej zobowią
zań.

Lord Eden za-ś zupełn!ie wyraźnie ’u
jawnił negatywny stosunek do. tego, co

się dzieje w dalekiej Afryce wschodniej.
Więcej jeszcze, Eden otrzymał szereg te
legramów gratulacyjnych i od ministrów
i od licznych instytucyj angielskich za

rolę, jaką odegrał w Genewie. Prasa
zaś angielska dobitnie potępiła politykę
Włoch w Afryce. Stąd rozczarowanie
de Gecewy, występujące wyraźnie u

Mussolinjego,
W sumie z ostatniej m!owy MussoIS-

niego wyprowadzić można dwa nieomyl
ne wniosk)i: l) objawy pewnego zachwia
nia się pol)ityki Stresy i wynikające stąd
zastrzeżenia pod adresem Francji i An
glji; 2) chęć pozostawienia sobie wol
nych rąk we wszystkich zagadnieniach
pol)ityki europejskiej, a wraz z tem moż
liwości manewrowania między Niemca
mi z jednej strony a blokiem francusko-

scwięckim i Anglją z drugiej strony.

) ’Nigdy nie wierzyliśmy w nawrócenie

Mussoliniego na francuską wiarę pod
czas Stresy, a teraz mamy tego dowody.

Przyjaźń z Szwedami.

Warszawa, 28. 5. (tek wł.) Dnia 6

czerwca przybędzie do Warszawy,
szwedzki minister oświaty Ekberg. Ce
lem jego przyjazdu będzie przyśpiesze
nie prac nad zorganizowaniem wzajem
nej polsko-szwedzkiej wymiany kultu
ralnej.

I z Węgrami..
Warszawa, 28. 5 . (teł, wł.) Z Węgier

przybędzie w czerwcu minister oświaty
Homan dla przeprowadzenia rozmów o

wykonaniu zawartej w czasie pobytu
premiera GoemboeSza w Warszawie pol
sko-węgierskiej umowy kulturalnej. -

Japońska misia wo!skowa
w Warszawie.

W drodze powrotnej do Japonji zSo

trzymała się w Warszawie przejazdem
japońska misja wojskowa, złożona z 10
oficerów’ z generałem Ito na czele.

Angija pragnie pokoju
i ograniczenia zbrojeń lotniczych.

Londyn, 28. 5 . (PAT) Przemawiając
wczoraj na zgromadzeniu publicznem w

Londynie, Bałdwin oświadczył, że idea

zbiorowego bezpieczeństwa, w najgor-
szem swem znaczeniu, polega na tem, że

Europa nie będzie pragnęła wojny i że

jeśli którekolwiek państwo rozpocznie
wojnę, czyli stanie się riapastńikiem,
wszystkie inne kraje jednoczą się, aby
zmusić je do zaprzestania kroków wojen
nych. Jesteśmy jeszcze dość oddaleni, mó
wił Bałdwin, od urzeczywistnienia tęgo
rodzaju bezpidcźeństwś Jednakże ’na

pewnym określonym obszarze zostało to

wprowa,dzone w życie przez zawarcie u-

kładów lokarneńskich. Jedną z pierw
szych rzeczy, jakie winny dokonać mo
carstwa, które zawarły układy lokarneń-

skie, j’est starać się o przeprowadzenie
projektów w całej rozciągłości i w ra
mach układów lokarneńskich specjalne

go paktu lotniczego, który mógłby za
wierać i który, jak się spodziewam, bę
dzie zawierał zobowiązania ograniczenia
zbrojeń. Przyczyną obaw Europy nie jest
obecnie armja, ani marynarka, lecz lot
nictw’o wojskow’e. Ograniczenia zbrojeń
lotniczych stanowią dlatego dła wszyst
kich zagadnienie niezmiernie doniosłe.
Trzeba bowiem dość dużo czasu na prze
prow’adzenie mobilizacji armji, lecz nie
na mobilizację sił lotniczych. Ogranicze
nie sił lotniczych położy kres wyścigom
zbt’Ojeii w tej dZłędzinie. W dalszym cią
gu Bałdwin ubolewał nad tem, że Stany
Zjednoczone nieobecne są w Lidze Naro
dów, stwierdzając, że zawsze największą
gwarancją zabezpieczenia przed wojną w

jakiejkolwiek części świata, jest ścisła

współpraca imperjum brytyjskiego i Sta
nów Zjednoczonych.

Nowi wodzowie.
W krakowskim ,,Nowym Dzienniku"

(żydowskim) ukazał się artykuł Zynge?a,
omaw’iający osta,tnie wydarzenia. Znaj
duje się tam m, in. ustęp, dotyczący ge
nerała Rydza-Śmigłego i Sosnkowskiego

Posłuszeństwo — pisze Zynger— jest
w’śród obecnych przywódców naczelnym
nakazem i główną wytyczną postępowa
nia. Posłusznie przyjął nominację gen.
Rydz-Śmigłego, najstarszy rangą gene
rał w służbie czynnej, gen. Sosnkowski.

Nazajutrz po nominacji zgłosił się z ca
łą generalicją u nowego generalnego in
spektora sił zbrojnych, składając dekla
rację bezwzględnego po:słuszeństwa.

Trzeba przecież pamiętać, że generał
Sosnkowski był pierwszym szefem szta
bu marsz. P!iłsudskiego w Legjonach...
Gen. Sosnkowski był nietylko wybitnym
wojskowym, ale i wybitnym politykiem.
W latach późniejszych stał blisko sier

konserwatywnych i ziemiańskich. Od
rządów Wł. Grabskiego w r. 1924 zgod
nie z rozkazem marsz. Piłsudskiego, od
sunął się od czynnej polityki.

Czy znaczy to, że gen. Rydz-Śmigłemu

obce są sprawy społeczne i pol!ityczne?
W lubelskim rządzie ludowym 1918 r.

mianowany był ministrem spraw woj
skowych, a w’ówczas zwracały się w jego
stronę oczy lewicy, a szczególniej ludow
ców, Oczywiście byłoby szczytem naiw
nośc:i - kończy swe wywody autor -

aby mów’ić o prawem czy lewem odchy
leniu. Obaj generałowie w ciągu ostat
nich lat pracowali bezpośrednio pod
kierown:i’ctwem marsz. Piłsudskiego. To

byli bezpośredni uczniowie marszałka,
którzy pracowali z nim czy to w gene
ralnym inspektoracie, czy w Belwederze.

Obaj są więc przedewszystkiem wierny
mi żołnierzami marszałka.

B. minister KOhn prezesem
Czerwonego Krzyża.

Walne zgromadzen,ie delegatów od
działów Polskiego Czerwonego Krzyża
wybrało przez akla,mację prezesem za
rządu głównego b. ministra komunika
cji inż. Alfonsa Kuhna,

Dotychczasowy prezes b. min. Darów-
ski zrezygnował ze sw-ego stanowi(ska z

Czerwonego Krzyża. j

Huragan w kieleckiem.

Ubiegłej nocy nad terenem gmin Sam-
sonów i Mniów w pcw. kieleckim prze
szedł gw’ałtowny huragan, połączony ss

ulewnym deszczem. Pola kilku wsi zo
stały zalane wodą, która zniszczyła
plony. Stan wód na rzekach i stawach
gmin nawiedzonych huraganem podniósł
się o 3 metry ponad poziom normalny,
przyczem nadbrzeżne młyny, tartaki i o-

siedla zostały zalane wodą. Ludność z

zagrożonych miejsc usunięto. Ponadto
na terenach tych zn)iszczone zostały w

szeregu miejsc drogi i mosty, a ruch ko
łowy został w’strzymany. Wypadków’ z

ludźmi nie było.
Nad Skarżyskiem i okolicą przeszła

burza z ulew’nym deszczem, skutkiem

czego został podmyty tor kolejowy na

szlaku Bliżyn—Sołtyków. Komunikacja
kolejowa na tym odcinku została prze
rwana. Ponadto zostały uszkodzone

przewody telegraficzne, telefoniczne i.

elektryczne.
Rzeka Kamienna wezbrała, zalewając

niżej p’ołożone łąki i pola. Do ,akcj:i ra
tunkowej zaw’ezwa)no drużyny kolejowe.

Również i powiat iłżecki nawiedz(iła
niezwykłe gwałtowna nawałnica de
szczowa, wyrządzając znaczne szkody.
Wezbrane wody zagrażały kilku osie
dlom. W okolicach Wąchocka woda za
lała łąki i pola orne. Wydarzyły się dwa

wypadki zatonięcia na terenie stawów
sta:rachowickich.
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Audjencja dziennikarza angielskiego

bh cesarza atoiswmsBsieśa.
fOif własnego korespondenta ,,Dziennika Bijdgoskietjo^)

Lonćiyn, w maju.
Spór między Włochami i Abisyriją,

nad którym obecnie debatuje Rada Ligi
Narodów, żyw"o interesuje tak rząd, jak
opinję publiczną w Anglji. W celu zba
dania na miejscu istoty tego sporu, któ

Cesarz Abisynji.

ry może pociągnąć za sobą wojnę mię
dzy temi dwoma państwami, dziennik

,,Daily Mail", należący do potężnego
koncernu lorda Rothermerea ,,The Asso
ciated News Press" wysłał do kolonij
włoskich Erytrei i Somalilandu specjal
nego korespondenta, który następnie u-

dał się do Harraru, miasta w Abisynji,
gdzie obecnie przebywa cesarz Haile Se-
lassie i przyjęty został na dłuższej au-

djencji. Cesarz wręczył korespondento
wi własnoręcznie napisany przez siebie
w języku francuskim komunikat, pro
sząc, by tenże podany został do wiado
mości narodu angielskiego za pośred
nictw"em gazety ,.Daily Mail". ,,Abl-
synja jest krajem pokój miłującym, któ
ry chce żyć w pokoju ze swymi sąsiada
mi. Zazdrosna o swe prawa, lecz zaw
sze pomna praw innych, nie zniesie ona

żadnej niesprawiedliwości",
Harrar, starożytne, obw’arowane mu-

rami miasto, leży na w"ysokości 6.000

stóp w jednej z najbogatszych prowin-
cyj państwa Etiopskiego. Przed odja.z
dem do Addis Abeby (stolicy Abisynji)
c:esarz zawezwał korespondenta do pała-

cu i upoważni} go do wystania drugiego
komunikatu. ,,Bezwarunkowo niepraw
dą jest, jakobyśmy mieli samoloty, tan
ki, trujące gazy oraz ciężką artylęrję.
Te nowoczesne zbrojenia, które posiada
my, przeznaczone są tylko dla obrony 1

zupełnie nie nadają się dla celów za
’czepnych. Mniemam, iż Liga Narodów

przychylnie wysłucha mo.je odwołanie
się do sprawiedliwego, sądu i usilnie pro
szę, by spór z Włochami był cstatecznie

załatwiony w tym tygodniu".
Przy,jazd cesarza zakłócił spokó.j tego

od wieków cichego miasta, a przejażdż
ka po Ilarrarże żywo przypomina sceny
z tysiąca i jednej nocy. Tylko obecność
cesarskich samochodów przypomina, iż
nie są to już czasy feudalne. Rycerze,
duchowni i w’ieśniacy przeciągają - w

barwnych kawalkadach, podcz-as gdy sku

c,i razem kajdanami dłużnicy i wierzy

ciele oczekują w prymitywnych sądach
wymiaru sprawiedliwości. W nocy wy-
głodmiałe hyjeny wyją pod murami mia
sta, a na niedalekiej górze więziony jest
cd lai w złotych kajdanach zdetronizowa
ny w 1916 cesarz Lej Yasu.

Cesarz Seliasie przyjął korespondenta
w nowym wspaniałym pałacu, który
tylko co został wybudowany na wzgó
rzu. Siedząc na złoconym tronie na

podniesieniu, cesarz przez całą godzinę
omawiał z korespondentem zagadnie
nie, które obecnie wzbudza zaintereso
wanie, całego świata. Ręce cesarza są

pielęgnowane, zachowanie jego było
pełne dystynkcji.

,,Pod zarządzeniami włoskiem!,
poczynionemi rzekomo w celach

ostrożności, ukrywa się widocz
nie zamiar napadu na moje

państwo"

— to są słow’a cesarza. — ,,Wobec usiło
w’ań, aby pograniczne spory poddane
zostały pod sąd arbitrażowy, uważ;am,
że wojownicza postawa Włoch zagraża
nietylko pokojowi mojego kraju, ale
i pokojowi całego świata".

Po omówieniu w’szystkich sw’oich ża
lów względem Włoch cesarz zaznaczy!,
,,że Włosi usiłują podburzyć przeciwko
niemu jego mahometańskich podda
nych, liczba których przewyższa ludność

chrześcijańską i wywołać zajścia na gra
nicy, które usprawied!iwiłyoy zbrojną
i.nterwencję. Tw’ierdzą oni, że zezwala
my na prowadzenie handlu niewolnika
m!i i że w’Ogóle zachowujemy się agre
sywnie, że jeżeli jako niezależny naród

będziemy dalej egzystować, to będzie to

ze szkodą dla prestiżu europejskie,go.
Dla każdego, kto z naszą sytuacją jest
obeznany, jest to oczywista niepraw’da".
W końcu cesarz oświadczył, że ,,jeśli
Włochy będą dalej kontynuowały mobi
lizację i prowokowały pograniczne zaj
ścia, będzie on w końcu zmusz,ony przed
sięwziąć kroki obronne. W celu odpar
cia obcej inwazji ogłoszona będzi;e po
wszechna mobilizacja i cała Abisynia
zjednoczy się, aby odeprzeć najazd, tak

jak nasz sławny przodek Menelik doko
nał tego w Adui" (gdzie Wło-s/i sromotną
ponieśli, klęskę).

Audjencja ta była najdłuższą, jakiej
kiedykolwiek cesarz udzielał dziennika
rzowi lub innej pryw’atnej osobie.

Niemałą sensacją Londynu w osta
tnich dniach jest wydany przez L. C. C.
!London County Council — Radę Miej
ską) zakaz urządzania w niedziele za
wodów’ bokserskich. Dotknie to setki
bokserów zaangażowanych w’ niedziel
nych zawodach oraz tysiące londyńczy-
ków’, którzy regularnie uczęszczają na

nie. Pod presją władz duchownych (an
glikańskich) Home Ofice (ministerstwo
spraw wewn.) uznało, iż urządzanie za
wodów bokserskich w niedziele jest
sprzeczne z prawem. -...........

Od lat stu nie widziano takiego prze
pychu, z jakim w’ ostatnią środę 22 bm.

odbył się w Guildhall (ratus,zu) w City
bal i przyjęcie wydane z okazji jubileu
szu króla. Korporacja Gity w’ysłała
1.850 zaproszeń, obecną była królewska

para i cała rodzina królewska, gabinet
i korpus dyplomatyczny, przedstawicie
le w’ładz duchow’nych, nauki, sztuki i
inni. Przygryw’ały trzy orkiestry. Tua-

lety dam olśniewały blaskiem brylan
tów i naszyjników z pereł i drogich ka
mieni. Tysiączne tłumy ci’erpliw’ie ocze
kiwały na przyjazd królewskiej pary i

zaproszonych gości.
Britannicus.

30 rocznica bitwy pod Czuszimą.

W dniach 27 i 28 maja br. upływa trzydziesta rocznica bitwy morskiej pod Czuszimą,
w której flota japońska pod wodzą admirała Togo zniszczyła całkowicie flotę rosyj’

ską. Nasz obrazek przedst.awia flotę japońską przed decydującą rozprawą.

— Nie - w głosie wysokiego, b’arczy
stego pana brzmiał ton szczególny. —

Zapewniam panią, że generał ani nie

będzie niepokoił się pani losem, an:i nie

będzie pani szukał, bo poprostu nie bę
dzie nic wiedział, że pani zginęła bez

śladu...

Odjęła ja,błko od ust. Zdaw’ało się, że

nagle zrozumiała.
— Jakto?

On jednak zorientow’ał się natych
miast, że ostatnie wypowiedziane przez

niego słowa były już zbyt przejrzyste,

to też pośp/ieszył zaraz naprawić swój
błąd.

— Dajmy spokój generałowi vo/n Stre-
litz. Wszystko jest dobre, co dobrze się
kończy, a pani przygoda skończy się na-

pewno dobrze - ozwał się tym razem ze

sztuczną wesołością. — Mów’iła pani o

poddaniu się gw"ałtowi i przemocy, ale

tego już n’ie jestem w stanie zmienić.
Nie myślę przeczyć faktom, że narzuca
my pani swą wolę i że krzyżujemy pani
plany życiowe... Panno Nielsen, uwa
żam jednak, że jest pani rozsądną
dziewczyną... Clicę pani dlatego coś za-

pronować...
— Zaproponować? Mnie? Znajduje

się pan przecież w położeniu, w którem
może pan bezpiecznie rozkazyw’ać. Cóż
to za propozycja?

— Chodzi o ułatwienie sytuacji.
— Komu?
— I pani i nam...

— W jaki sposób?
— Niech pani mi prz.yrzeknie, że przez

czas, w którym, pozostawać pani będzie
pod naszą... opieką^ - uśmiechną} się
- nie podejmie pani żadnej próby u-

cieczki lub też alarmu...
— To jest ułatwienie sytuacji dla pa

na, ale nie dla mnie...
— Dla pani też. Skoro lojalnie dotrzy

mywać pani będzie przyrzeczenia, bę
dzie pani mogła korzystać z licznych
przywilejów.

Greta Nielsen cisnęła ogryzek jabłka
w kąt kabiny. Był to gest odradzającej
się energji.

— Nie, panie — rzek!a, potrząsając
swą nieuczesaną, zaniedbaną głów"ką —

Tego przyrzeczen;ia pan nie otrzyma...
Przeciw’nie, przyrzekam panu, że w"yko
rzystam każdą okazję, każdy spos/obny
moment, by wyrwać się z tych sideł,
w które w"pad!am... Jeżeli myślał pan,
że jestem tchórzem, to bardzo pan się
pomylił. Ucieknę przy pierwszej nada-

rzająccej się okazji...

Spojrzenia ich spotkały sćę j wysoki,
barczysty mężczyzna zrozumiał, że Greta
Nielsen dotrzyma słów swoich, gdy tyl
ko będzie mogła.

Zdało się, jak gdyby noc stała się Je
szcze ciemniejsza, jeszcze bardziej
mroczna. Pod kopułą bezgw’iezdnego,
martwego nieba, chwytając pomyślny
w”iatr w żagle, szkuner ,,Amelia Lucken-

l)ach" ciął dziobem wzburzone fale Bał
tyckiego morza.

ROZDZIAŁ III.

— Następny!...
W saloniku nie wielkiego statku pa

sażerskiego, przybyłego ze Sztokholmu
do Szczecina odbywała się rewizja pa
szportow’a przed wypuszczeniem na ląd
podróżnych, udających się do Niemiec.

Przy długim siole, obitym zielonem
suknem i zarzuconym papierami okręto-
wemi siedziało trzech ludzi. Byli to u-

rzędnicy komi;sji portowej, których za
daniem było sprawdzanie dokumentów

podróżnych.. Obok nich stał pochylony,
gotów w’ każdej chwili do udzielenia
wszelkich wyjaśnień, oficer administra
cyjny okrętu.

Przy drzw’iach saloniku pełnił służbę
marynarz, wpuszczając po jednemu,,

LlLiłŁ-2-. J" 1 11 1 "?.1",." ..... , "i...... ........ ..

przed oblicze komisji pasażerów, usta
wionych w długi ogonek w wąskim o-

krętowym korytarzu.
— Następny!
Jeden z członków komisji portowej -

młody człow"iek w mundurze poruczni
ka niemieckiej marynarki w’ojennej —

brał z rąk każdego pasażera paszport,
porównywał fotogrąfję, badał wpraw-
nem okiem pieczęcie i w’izy, rzucał cza
sem kilka pytań, poczem oddawał pa
szport drugiemu urzędnikowi - starsze
mu, łysemu panu w’ cywi;lnem ubraniu,
który opatrywał paszport w pieczątkę z

napisem ,,dozw"ala się na wja-zd".
Wszystko to czyniono szybko i grzecz

nie, jednakże z dokładnością i staranno
ścią wrodzoną Niemcom.

Nastały bowiem zpow’rotcm złote cza
,sy międzynarodowego szpiegostw’a i

Niemcy, same zalewające swymi wywia
dowcami w"szystkie państwa na konty
nencie, również; i u siebie miały sporo
nieproszonych gości, przed którymi bro
niły się ze wszelkich sił. W w’arunkach

tych nie było niczem dziwnem w’zmoc
nienie kontroli na posterunkach gra
nicznych i w portach. Kontrola paszpor-j
tów dokonywana była skrupulatnie i

dlatego właśnie porucznik Kurt von He-

dinger, jeden z najzdolniejszych mło
dych oficerów marynarki, przydzielony
do służby w wywiadzie politycznym, w

tajnych kartotekach figurujący pod szy-
frą, ,,F-3", zasiadał w komisji portowej,
decydując o wypuszczeniu danego pasa
żera na ląd, o odmowie wylądowania,
lub też o zatrzymaniu podejrzanego w

areszcie ochronnym do wyjaśnienia zro
dzonych wątpliwości. i

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Dział Gospodarczy-----
Todemsi jliirmsial(.

Czego oczekuje rolnictwo
w przyszłym sezonie gospodarczym?

W związku z ustaleniem opin,ii w

sprawie wytycznych polityki zbożowej
na rok 1935-36 sfery rolnicze sprecyzo
wały swe poglądy szczególnie na akcję
interwencyjną prowadzoną przez Pań
stwowe Zakłady Pr?emysł-owo--Ż-boż)o-we
oraz na sprawę premjowania eksportu
rolnego.

W zakresi;e zwrotu ceł czyli premji
wywozowej domagają się sfery ,rolnicze
podwojenia dotychczasowych staw’ek z

6 zł na 12 zł od 100 kg wywiezionego
zboża przy odpowiednieni przystosowa
niu zwrot,ów cła ,na mąkę’i inne wyroby
młynarskie. Równ,ież domaga się rol
nictwo rozciągnięcia systemu zwrotu cła

na strączkowe i grykę. Tak więc we
dług życzeń rolnictwa winien podlegać
premjowamiu również eksport grochu,
fascli, bobu, bobiku, soczewicy, łubinu,
peluszki, wyki, oraz gryki (tatarki) i to

conajmniej w wysokości 5O.% zwrotu cła

obowiązującego dla zboża. Gdyby sfery
rządowe żądania rolnictwa idące w kie
runku tak szerokiego stosowania premij
wywozowych zaakceptowały to niewąt
pliwie byłby to poważny zwrot w na
szym systemie handlowym co spowodo
wałoby poważne zmiany i przesunięcia
w naszej dotychczasowej polityce eks
portowej. Przyszłość może dopiero wy
kazać czy stosowanie zwrotu cła dla
zbóż strączkowych przyniesie rolnictwu

pożądane korzyści. Przy ustaleniu po
lityki zbożowej na przyszłą kampanję
rolniczą rząd weźmie sprawę tą niewąt
pliwie pod szczegółową rozwagę u-

względniając, że eksport zbóż strączko
wych jeśt zanadto różnorodny i zbyt
trudny do ujęcia w takie ścisłe ramy

jak wywóz żyta czy jęczmienia. Należy
się poważnie zastanowić nad tem, czy
ingerencja Państwa w jakiejkolwiek
formie jest tu konieczna czy też pozo
stawić sprawę strączkowiizny jak do
tychczas zupełnie inicjatywie prywatn,ej
która zdołała już utorować sobie odpo.
wiednie drogi i znaleźć rynki zbytu bez

pomocy premji.
Jeżeli chodził o stosunek rolnictwa do

akcji interwencyjnej prowadzonej przez
P. Z. P. Z . sfery rolnicze n.a podstawie
doświadczenia z ubiegłych lat stwier
dzają, że akcja ta przy niedostatecznych
środkach technicznych i finansowych
jakiemi rozporządzają P. Z, P, Z. nie

jest w stanie utrzymać cen zboża na po
ziomie opłac’aln!ości dla rolnictwa a

sz,czególnie nie może zapewnić rolnic
twu nietylko ruchu zwyżkowego cen ale
nawet utrzymania cen na jednym po
ziomie w ciągu ca.łego roku gospodar
czego. Rolnicy, którzy brali za podstawę
do kalkulacji ceny zboża pła!cone w kil
ka tygodni po żniwach i na tej podsta
wie zaciągali zobow’iąza,ni,a czy też brali

pożyczki rejestrowe pod zastaw zboża, zo
stali poważnie zawied’zeni w swej rachu
bie i narażeni na poważne straty. ,Tak
już niejedinokrotnde pisaliśmy w bież,
roku gospodarczym P. Z. P . Z, kilka
krotnie musiały przerwać zakupy inter
wencyjne ze względów technicznych co

za każdym razem powodowało obniże
nie cen poniżej poziomu w stosunku do

pierwszych miesięcy pożniwnych.

Sfery rolnicze licząc się z temi wa
runkami nie rezygnują bynajmniej z

dalszej działalności P Z. P. Z . i doma
gają się dalszego rozszerzenia akcji in-

terwencyjnej o ile warunki na to po
zwolą, Związek Izb i Organizacji Rol
niczych R. P. stoi /na stanowisku, że

działalność P. Z. P . Z. w przyszłym ro
ku gospodarczym powinna być przy sto’
sowana do realnych środ’ków i możliwo
ści tej instytucji. Akcja P. Z. P. Z. po
winna dążyć nie do oderwania cen we
wnętrznych od cen eksportowych zaraz

po żniwach i potem stopniowo ceny te

obniżać, lecz P, Z. P, Z. winny prowa
dzić zakup i sprzedaż na zasadach nor’
malnej kalkulacji handlowej, Instytu
cja ta jako najpoważniejszy odbiorca i,

eksporter zboża wjnna w miarę możno
ści wpływać, aby poziom cen otrzymy
wanych przez rolnika odpowiadał cenie

eksportowej z doliczeniem premji wy
wozowej po uwzględnieniu rzeczywi
stych kosztów handlowych i transpor
towych. Czyli innemi słowy P. Z . P . Z

winny regulować ceny w ten s,posób,
aby premja eksportowa dostała się do

rąk rolnika i w ten sposób spełniła swo
je zasadmicze prz,eznaczenie. Dalej słu
sznie domagają się sfery rolnicze oraz

handlowe, ,aby do współdziałania, z akcją
interwencyjną dopuszczony został oąły
spółdzielczy oraz prywatny aparat han
dlowy. Dotychczas współpraca ta ogra
niczała się wyłącznie do pośrednictwa, w

zakupie co okazało się niedostatecznem.
Obecnie rozporządzamy już dużym zor
ganizowanym prywatnym aparatem
handlowym z własnym poważnym ka
pitałem, który należałoby wciągnąć do

akcji interwencyjnej bez ograniczeń i

dopuścić tak d,o zakupu jak i sprzedaży
zboża na tych samych warunkach i

przywilejach jak i P, Z. P, Z. Będzie to

zupełnie możliwe i przyniesie odpowied
nie korzyści wówczas, jeżeli P, Z. P. Z.
będą pracowały na zasadzde normalnej
kalkulacji handlowej.

Akcja interwencyjna uzyskałaby
znaczną pomoc a P, Z. P. Z, duże odcią
żenie techniczne’j finansowe, przez co da
ł-oby eię ńiniikńąć nieprzewidziane wstrzą
sy, tak często powodowane nagłem
wstrzymaniem zakupów i ntrzymanoby
w ciągłości akcję interwencyjną. Jeże
li zasady przyszłe,j polityki zbożowej —

która w tych dniach ma zostać ustało-
na -- pójdą po takiej łinji to nieplonne
będą nadzieje sfer rolniczych, że przy
szły rok gospodarczy po tylu ekspery
mentach przyniesie rolnictwu pożąd’ane
korzyści. Byłoby to również zapowie
dzią lepszej ery dla prywatnego handlu

zbożowego.

Położenie gospodarcze Polski
w oświetleniu B. G, K,

Bank Gospodarstwa Krajowego cha
rakteryzując sytuację gospodarczą w

Polsce, stwierdza, że wpłaty ,ze strony
szerokich rzesz ludności na pożyczkę in
westycyjną pozostały prawie bez wpły
wu na ruch wkładów, ,a, jedynie dała się
z,auw,ażyć pewna wstrzemięźliwość w u-

dzielaniu kredytów w niektórych mniej-
szych instytucjach kredytowych, biorą-
cych udział w sub,skrypcji pożyczki in
w’estycyjnej, ’Ogólna działalność kredy
towa banków pozostała bez w’i’.ększych
zmian, korzystny stan wypłacalności w

kredycie bankowym został utrzymany.
Dewaluacja waluty belgijskiej, jak

również guldena gdańskiego nie wy
warła ujemnego wpływu na położenie
rynku pj;eniężno-kąpitałowego w Pol
sce, który cechowała w dalszym , ciągu
stosunkowo wysoka płynno-ść i przyrost
wkładów w instytucjach finansowych.

Wzrost wktadów był jednak mniejszy
niż w poprzednich miesiącach, na co

w’płynęło’ głównie sezonowe zwiększenie
zapotrzebowania pi;eniężnego na sfinan
sowanie ożywiającego się ruchu budow’.
lanego oraz wzmożonej produkcji nie
których gałęzi przemysłowych i prac
wiosennych w rolnictwie.

Jeśli chodzi o stan wytwórczośc!i prze
mysłowej, to wykazuje ona w porówna
niu z poprzednim miesiącem pewną
zwyżkę, do której przyczynił się wzrost
zatrudnienia w przemyśle związa,nym z

budown,ictwem i ,inwe!stycja.mi.
Dalszy sezonowy spadek w’ydobycia

w’ęgla spowodow’any był głównie zmniej
szeniem się eksportu. Zbyt w’ęgla w kra
ju obniżył się tylko nieznacznie.

W przemyśle naftowym i hutnictwi;e
poprzedni stan uruchomienia został u-

trzymany chociaż zbyt w’yrobów’ byt
m!niejszy.

Przemysł metalowy zwiększył nadal

zatrudnienie- szczególnie w tych gałę
ziach, które pracują dla budowni-ctwa.

Ze w’zględu na rozpoczęty sezon bu
dow’lany podniosło’ się pow’ażnie urucho
mienie przemysłu mineralnego, Prze
mysł drzewny natomiast pracował sła
biej mim-o- zw’iększenia wywozu drzewa.

Przemysł włókienniczy utrzymał Wy
soki stan produkcji, dopiero pod koni’ec

miesiąca uruchomienie fabryk było
- mniejsze.

Ogólny stan obrotów handlowych był
w ostatnim miesiącu wyższy ze względu
na rozpoczęty sezon sprzedaży w bran
żach odzicżowo-wlókienii:czych. Rów
nież obroty handlowe z zagranicą wzro
sły silniej po- stromie przywozu, który
przewyższył nieznacznie wartość wy
wozu.

Wreszcie liczba zatrudnionych robo
tników’ w’ przemyśle wzrastała nadal a

spadek liczby zarejestrow’anych bezro
botnych był w ostatnim mie-sią-u n’iniej
szy.

------- S!-’

Reforma
świadectw przemysłowych,

Warszawa, (tej, wł.) Związek izb rze
mieślniczych przedłożył ministerstwu
skarbu obszernie umotyw’ow’any projekt
reformy św’iadectw przemysłowych. Pro
jekt zmierza do zniesienia klas miejsco
wości i oparcia wysokości opłaty za

świadectwa przemysłowe na podstawią
ustalonego O’brotu oraz do unormowania
wysokości opłat za karty rejestracyjne
dla przedsiębiorstw handlowych, obsłu
gujących własne przedsiębiorstwa prze-

mys}owe i zakłady rzemieślnicze. Cha
łupnicy mają być zaliczeni do rzemiosła
i pociągnięci do nabywania kart reje
stracyjnych o minimalnej opłacie.

Przedłożony projekt proponuje utwo-

nie 9 kategoryj świadectw dla przedsię
biorstw handlowych,! przemysłowych, 11

kategoryj świadectw dla warsztatów rze
mieślniczych z kartami rzemieślniczemi,
7 kategoryj dla zajęć przemysłow’ych, 3

kategoryj dla dorożkarstwa i furmań-

stwa oraz 15 kategoryj dla przedsię
biorstw wyżej niewymienionych. Karty,
rejestracyjne miałyby być podzielone na

7 kategoryj,
Z ceny świadectw’a przemysłowego

SO% miałby otrzymać skarb państwa,
15% związki komunalne, 15% szkolnic
two zawodowe i IG% izby przemysłowo
handlowe i rzemieślnicze. Ogólny wpływ?,
za zreformowane świadectwa przemysło
we obliczany jest na 50 miljonów złotych
rocznie.

Bównocześnie postanowiono domagać
się w’prowadzenia zryczałtowanego po
datku obi-otowego dla mniejszych zakła
dów rzemieślniczych -oraz przyznania ul
gowej stawki w p-odatku obrotowym dla

W’arsztatów rzemieślniczych, prowad-zą
cych księgi handlowe.

Ważne dla płatników podatku
obrotowego.

Zwracamy naszym Czytelnikom uwa
gę, że z dniem 31-go maja 1935 -r. upły
wa termin płatności podatku obroto-w’e
go za 1934 r.

Kwoty, liiewpłactone w pow’yższym ter
minie ulegną natychmiastow’ej egzeku
cji, a. poza tem now’e przepisy podatko
we nie przew’idują 14-dniowego ulgower
go terminu czyli, że kary za zwłokę po
biera się obe-cnie już od następnego d’nia

po upływie ustawo-wego terminu pła
tn-ości.

W interesie zatem płatników leż}’ ści
słe dotrzymanie terminu płatności.

Czy stabilizacja walut?

Nawy Jork, (PAT). Korespondent wa
szyngtoński ,,New York Times” donosi
ze źródła mi’arodajnego, że Stany Zjed
noczone zamierzają zaproponować w

najbliższym czasie zwołanie konferencji
wszechświatowej dla opracowania pod
staw umowy międzynarodowej o słabi”

lizacji walut i usunięci-u barjer celnych.
Konferencja nie miałaby być tak liczną
jak londyńska.

4.322 osób na Pomorzu

znalazło pracę.

Sytuacja na rynku pracy w kwietniu,

W ciągu kwietnia rb. w biurach po
średnictwa pracy przy w--ojewódzkich
biurach Funduszu Pracy i ich ekspozy
turach zarejestrowano ogółem 473-249
osób, poszukujących zatrudnienia. Po
pyt na pracę w poszczególnych biurach

pośrednictwa pracy wynosił 55.328 ro
botników.

Dzięki zapośredniczeniu biur pośred
nictwa pracy zatrudnienie w kwietniu

rb, znalazło w województwie pcmor-
skicm 4.922 osób.

Nowe ceny za produkty rolne

wywożone do Gdańska.
Dew’aluacja guldena gdańskiego spo

wodowała pow’ażne komplika!cje w obro
cie- tow’arowym polsk-o-,gdańskim. Kal
kulacja cen produktów rolnych dopu
szcz-onych do w’yw’ozu na teren Wolne
go Miasta Gdańska, wobec dewaluacji
guldena, musiaia ulec poważnym prze
obrażeniom-

D!a ustalenia now’ych cen, w’ył!oniono
przeto Komi;sję Mieszaną Polskc-Gdań-

ską, która w rokowaniach ostatnio prze
prow’adzonych ustaliła następujące -ce
ny na produkty ro.lne dopuszczone do
ww-ozu do Gdań-ska:

Za ziemniaki dostarcz-one do 15 czerw
ca 1935 r. — 5 guldenów franco Gdańsk
za 100 kg.

Za mleko 0,12 guldena za jeden litr
fra-nc-o Gdańsk, przy ustalonym kontyn
gencie dostaw’ mleka w czasie od 1 maja
do 15 czerwca 1935 r. w kwocie 920.000

J Itr. O ile powyżs.zy kont,yngent 920.000
’

Itr. w tym okresie zostanie przekroczo
ny, to za ilości ponad 920.000 Itr. ustalo
na została cena 0,08 guldena za jeden
litr fra,nco Gdańsk.

Za bydło rogate 66 guld. za 100 kg
franco Gdańsk.

Za trzodę chlewną 72 guld, za 100 kg
franco Gdańsk.

Przy powyższych cenach ustalo-ny
został stosunek walutowy 100 guld. —

100 zł. Na wypadek zmiany stosunku

walutowego 100 guld. — 100 zł o 50 proc,
w górę lub w dół, cena automatycznie
zmienia się w stosunku do zmi;,any
kursu.

Od powyższych cen nie będzie się w

przyszłości potrącać 20 proc, ani inn.

opłat, dotychczas przez Gdańsk pobie
ranych.
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Zielona chorągiew proroka.
Nowa Mekka.- Prorok azjatycki walczy z białymi. - Ucieczka z wiezienia.

Groza i śmierć w Mongolji. - Głowa młodzieńca Ma.

Dziewięćdziesiąt dni jadą wielbłądy
z Pekinu do Urumczi, do siedziby tajem
niczego c:złowieka, spadkobiercy i na
stępcy proroka Mahometa. W tem zacza-

rowanem mieście w głębi Azji, na gorą
cej ziemi, na której zetknęły się z sobą
Rosja i Japonja, idea azjatyckiego pano
wania nad światem i światowy komu
nizm, zbudował Kemal nową Mekkę.
Marzy on o państwie kolorowej ludzko
ści, które powstanie nie pod gwiazdą so
wiecką i pod berłem mikada, lecz pod
rozpostartym znów sztandarem Proroka.

Państwo to rozpościerać się będzie od
Chin aż do Azji, daleko w głąb. Europy i

w g!ąb Afryki.
Wybawca ten pracuje przy pomocy

maszyny do pisania, telefonu i samolo
tu, pracuje nawet przy pomocy swoich
dwóch rywali o władzę nad światem, z

komunizmem sowieckim i z imperjali-
etyczną Japonią, wygrywając zręcznie
jednego rywala przeciw drugiemu. Ma
hometański fanatyzm, azjatycką układ-

ność i zmysł dla techniki, przewyższają
cy postępy Europy i Ameryki, to wszyst
ko łączy w sobie Kemal. Ale najistot
niejszym elementem jego istoty pozosta
nie zawsze mahometański fanatyzm.
Prócz tego jest młody Kemal żołnie
rzem, dyplomatą, technikiem, urzędni
kiem, a nawet pilotem. Ale głównym
jego zawodem będzie zawsze kapłań
stwo. ,,Ostatnim ze sprawiedliwych11
nazywają go jego wierni.

Kemal liczy około trzydziestu lat. W

r. 1930 pojawił się Kemal po raz pierw
szy w chińskiej prowincji Kansu. Prze
żył już wówczas lata gorączkowej wę
drówki po świecić. Bo tajemniczy ten

człowiek jest właściwie Europejczykiem
z urodzenia. Pochodzi z dawnego turec
kiego miasta Adrjanpola i wychował się
w kadeckiej szkole w Konstantynopolu.
Po upadku kalifatu najeżał do owych
młodzieńczych fanatyków, którzy sprze
ciwiali się namiętnie europeizacji Tur
cji i jej przebudowie. Młodość spędził
wśród anatolskich walk partyzanckich.
Szajki anatolskie dokonały 38 zamachów
na drugiego Kemala, na reorganizatora
nowoczesnej Turcji, którego oskarżały o

zniszczenie kalifatu i shańbienie świę
tego islamu. W czasie wykonywania
zamachów schwytano go, przewieziono
do Ankary i skazano na śmierć. Uciek!
do Persji, gdzie w ciągu kilku lat zdołał

uzyskać sobie wpływowych ludzi na

dworach Kabulu i Teheranu, potem zja
wił się w Pamirze, gdzie zaczął głosić
wojnę przeciw znienawidzonym białym
cudzoziemcom. W końcu powędrował
do Chin.

W prowincji Kansu zawarł przyjaźń
z 17-letnim spadkobiercą wybitnej rodzi
ny żołnierskiej, z młodzieńcem Ma. Za
chęcony przez Kemala Ma zebrał wielki

zastęp żołnierzy, którzy w’ędrowali po
Mongolji, siejąc wszędzie śmierć i grozę.
W czasie zdobywania głów’nego miasta

Urumczi zapad! los. Chiński guberna-

tor, zebrawszy rosyjskich emigrantów,
stawił opór atakom, który po trzech ty
godniach załamał się i młodzieniec Ma

uciekł w popłochu na w’schód, zniszczy
wszy po drodze wszystkie oazy między
granicą Indyj ą rosyjskim Turkiesta
nem.

Ale prorok Kemal nie uciekł. Posta
nowił walczyć dalej o zdobycie miasta

płomiennem swojem słowem. I z pod-

niesioną głową, bez broni, przeszedł li
nje nieprzyjacielskie.

Ale musiał się okupić miastu Urum
czi głową młodzieńca Ma. Prowadzona

według jego wskazówek armja, ścigająca
Ma, schwytała go w pobliżu granic Tur
kiestanu, gdzie młodzieńcowi ucięto
głowę i przywieziono ją w triumfie zwy
cięskiemu gubernatorowi.

Wiadomości kościelne.
Archidiecezja gnieźnieńska,

J. E . ks. Kardynał Prymas zamianował rad
cą duchownym ks. dziekana-emeryta Józefa

Śmigielskiego z Gniezna (dawniej w Runowie

Kramskiem).
W zarząd otrzymali; ks. Leonard Kaszyński,

dotychczasowy administrator w Szaradowie,
parafję w Kamieńcu. Ks. Stanisław Wasilew
ski, dotychczasowy wikarju,sz-substytut w Ka
mieńcu, parafję w Brudzewie.

Na wikarjat powołany: ks. Marjan Lapis do
O torowa ad Gniewkowo.

Za przykładem Bydgoszczy
i Poznania.

Głodówka powstańców w Kościanie.

Kościan. Bezrobotni członkowie Zw. Wetera
nów Powstań Naród, przed kilku dniami roz
poczęli zbiorową demonstrację przeciw — jak
twierdzą — pomijaniu ich przy rozdzielaniu

pracy bezrobotnym. W liczbie 17 osób za
mknęli się w swym lokalu i rozpoczęli głodów
kę. wysyłając przytem do władz wojewódzkich
memorjał, w którym domagają się pracy.

Iragitzny strzał miss obławy na złottzisi
Pisarz gminny przez nieuwagę zastrzelił swego towarzysza.

W Grochowiskach Szlacheckich został zabi
ty wystrzałem z dubeltówki robotnik maj. Gro
chowiska Szlach, Sylwester Pollus. Przebieg
wypadku był następujący:

W ocy zakradli się złodzieje Ho stodoły
majętności i skradli około 15 ctr. ziemniaków.

Następnej nocy pisarz majętności wraz z Pollu-
sem pilnowali w stodole ziemniaków.

Wreszcie usłyszeli podejrzane szmery, na

odgłos których Pollus otworzył bramę stodoły
i zauważył kilku osobników na rowerach, sto
jący,ch w rowie. Jeden z złodziei zaświecił la
tarką elektryczną, wobec czego pisarz Edmund

Chojnacki oddał strzał w powietrze. Napastni
cy jednak n:e zbiegli, wobec czego Chojnacki
ładował powtórnie fuzję w celu odstraszenia
złodziei. Gdy ją zamykał, spowodował wy
strzał, który ugodził śmiertelnie stojącego przy
bramie Pollusa. Rannego przewieziono do le
karza, lecz raniony w udo, zmarł na stolę ope
racyjnym z powodu upływu krwi. Sprawca
zabójstwa Edmund Chojnacki z rozpaczy chciał

popełnić samobójstwo, lecz wczas zdążono te
mu przeszkodzić. Tragicznie zmarły liczył lat 29
i pozostawił żonę i dwoje dzieci. Wypadek
ten wywołał ogromne wrażenie.

Straszna zemsta kłusowników
Morderstwo strażnika granicznego - dziełem kłusowników.

Aresztowanie domniemanych sprawców.
Chojnice, 27. 5. W uzupełnieniu naszej

wiadomości o morderstwie dókonanem
w końcu tygodnia na osobie starszego
strażnika granicznego, Franciszka To
karskiego, liczącego lat 34, podajemy
garść nowych szczegółów.

; Śp. Tokarsk;i stał ńa czatach w od!e,-
głości około 300 m od granicy. Krytycz
nego dnia około godz. 16 natknął się na

bandę kłusowników. Nastąpiła wymiana
- strzałów pomiędzy strażnikiem a kłu
sownikami. Strzałów padło ogółem czte

ry. Dwa ładunki ciężkiego kalibru ugo
dziły strażnika Tokarskiego, przyczem
jeden strzał był śmiertelny. Kłusownicy
zbiegli. W godzinę później, kierownik

placówki straży gr.anicznej Rogala, wy
szedłszy na kontrolę służby, znalazł
zwłoki śp. Tokarskieg’o w zagajniku.

Korespondent nasz dowiaduje się o a-

resztowaniu domniemanych morderców,
których osadzono w więzieniu w Choj
nic’ach.

Były żołnierz Legii Buiizoziemshiej
przed sesilem.

Skazany za namowę do uchylania sie od służby wojskowej.
Poznań. Sąd okręgowy w Poznaniu rozpa

trywał sprawę 25-letnicgo Stanisława Wojtko
wiaka, pomocnika instalatorskiego, przebywają
cego w więzieniu, oskarżonego o nakłanianie
i udzielenie pomocy przy uchylaniu się od obo
wi.ązku wojskowego.

W połowie czerwca ub. roku Stanisław

Wojtkowiak poznał poborowego Alojzego Ur
bańczaka, z którym zaprzyjaźnił się, pracując
w jego warsztacie blacharskim. Stosunki mię
dzy pracodawcą a pracownikiem zacieśniły się
coiaz bardziej. Wojtkowiak opowiadał Urbań-
ćzakowi o swoich przeżyciach i wspomnieniach
w której obfitował jego awanturniczy żywot.
Jako młodzieniec bowiem wyemigrował do

Francji, stamtąd dostał się do Legji Cudzoziem
skiej. Przy tej sposobności odbył szereg dale
kich podróży. Opowiadając o swej przeszłości,
pczął namawiać Urbańczaka, aby opuścił z nim
razem Polskę i udał się zagranicę. Kiedy Ur-
bańczak otrzymał wezwanie do wojska, Wojt
kowiak począł go nakłaniać do uchy,lenia się
od obowiązku służby wojskowej. Wystąpił je
szcze raz z namową wyjazdu zagranicę, gdzie
dadzą sobie z pewnością radę, gdyż on jako
b. członek Legji Cudzoziemskiej włada kilko
ma językami.

Urbańczak owiany urokiem dalekich po
dróży i przygód, uległ Wojtkowiakowi. Poczę
to układać plany ucieczki. Urbańczak miał

wejść do budki hamulcowej pociągu osobowego
zdążającego w kierunku Zbąszynia i tam prze
kroczyć zieloną granicę i w ukryciu poczekać
na Wojtkowiaka. Poczęli plany realizować.

Dnia 7 listopada uh. roku Urbańczak prze
kroczył granicę koło Zbąszynia, leCz po stronie

niemieckiej został aresztowany i odstawiony do

granicy Polski. Sprawą tą zaj’ęły się władze

prokuratorskie, które Wojtkowiaka osadziły w

więzieniu.

Sąd okręgowy w Poznaniu po rozpoznaniu
tej sprawy skazał Wojtkowiaka na 1 rok wię
zienia. Sąd apelacyjny w Poznaniu wyrok ten

zatwierdził.

Fantastyczna wysokość
osiągnięta przez balon sowiecki.

Moskwa. (PAT). Opublikowano tu

wyniki lotów automatycznych balonów

stratosferycznych. Balon wypuszczony
5 października r. ub. osiągnął 30.780
mtr. wysokości, 15 lutego rb. — 43.250
mtr. i 15 moja br. — 35.980 mtr.

Cały świat w maskach gazowych.

Jeśli chcesz pokoju, przygotowuj się do wojny, a przedewszystkiem do wojny gazowej.
O tern Przykazaniu pamięta cały świat. Na.zdjęciu uczestnicy kursu obrony przeciw

gazowej, zorganizowanego dla całej ludności w angielskim mieście Wincester;

Największy okręt świata

już na wodzie.

We francuskim porcie IIavre odbyło się
uroczyste spuszczenie na wodę największe=-,
go okrętu transatlantyckiego ,,Normandie".
W uroczystości wziął udział prezydent re
publiki francuskiej Lebrun (na zdjęciu

oznaczony krzyżykiem).

Sensacyjna rozprawa o zabójstwo
rolnika.

Grudziądz. Przed sądem okręgowym w Gru
dziądzu odbyła się pod przewodnictwem s. o .

dr. Pikora, przy udziale sędziów Piłata i Ryl
skiego, rozprawa przeciwko Stefanowi Wy-
cińskiemu z Rywałdu Szacheckiego i Janowi
Zimnemu z Boguszewa, którzy w czasie bójki
spowodowali śmierć człowieka. Tło sprawy jest
następujące:

W dniu 18 marca br. wracał wraz z rodzi
cami furmanką z Jabłonowa rolnik Paweł Gel-

ke, zam. w Starym Folwarku pod Grudziądzem.
W odległości jednego kilometra za Jabłono
wem wyprzedzili Gelków Wyciński i Zimny,
jadący również furmanką. W czasie wymijania
furmanek Wyciński uderzył batem konia Gel-

kego, na co ojciec Gelkego uderzył Wycińskiego
balem w twarz. Na szosie kolo Blizna zawadja-
cy odesłali furmankę do domu, sami zaś udali

się pieszo na spotkanie furmanki Gelków, Wy
wiązała się ostra sprzeczka między Gelkami
a Wycińskim i Zimnym, która zamieniła się w

bójkę na kije. W toku bójki Paweł Gelke

otrzymał dwa śmiertelne ciosy, które spowodo
wały krwotok wewnętrzny i śmierć. Ujęci
sprawcy krwawej zbrodni zasiedli onegdaj na

ławie oskarżonych za spowodowanie bójki z

wynikiem śmiertelnym. Po przesłuchaniu
świadków i świetnej obronie dr. Pehra, sąd
ogłosił wyrok skazujący Wycińskiego i Zimnego
każdego na 2 lata więzienia.
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Uroczystości ślubne
na dworze króla szwedzkiego.

Wielhśe przyjęcie z udziałem 800 osób
i 80 Bfisiażał,

Mieszkańcy Sztokholmu przeżyli moc

emocyj w związku z ślubem wnuczki
króla szwedzkiego Gustawa, księżniczki
Ingrid z duńskim następcą, tronu, księ
ciem Fryderykiem. Ślub odbył się w

największym kościele stolicy, w katedrze

Styrkirka. ’i

W dn’iu ślubu w wczesnych godzinach
rannych oddziały konne i piesze armji
lądowej, lotnictwa i marynarki utworzy
ły szpaler wzdłuż ulic, któremi miał

przeciągnąć orszak weselny. Wszystkie
ulice i place na trasie pochodu zalega
ły olbrzymie tłumy publicznoścL Ka
tedra przybrała szczególnie uroczysty

wygląd.
Główny ołtarz ozdobiono stokrotkami

i niebieskiemi kwiatami, które przywie
ziono specjalnie z Anglji. W prezbi
terium ustawili się żołnierze w histo
rycznych mundurach. W uroczysto,
śćiach ślubnych wzięli udział: król

szwedzki Gustaw V, królewska para
duńska, król belgijski Leopold III z

małżonką (z pochodzenia również księż
niczką szwedzką), ojciec panny młodej,
szwedzki następca tronu ks. Olaf z żoną,
b. kronprinz niemiecki z żoną i dziećmi,
wuj panny młodej i zarazem reprezen
tant króla angielskiego, książę Con-

naught oraz wielu innych przedstaw’i
cieli dynastyj i arystokracji. Orszak

dworski, idący do ołtarza otwierał król

szwedzki w towarzystw’ie królowej duń
skiej i belgijskiej.

Kiedy królowie i książęta zajęli sw’e

miejsca, pan młody udał się do ołtarza
w towarzystw’ie sw’ego ojca, króla duń-

skiego. W chwilę późn(iej ks. Olaf po
prowadził do ołtarza swą córkę Ingrydę.
N,a młodą parę czekał już u ołtarza ar
cybiskup Upsali Eidem, który udzielił
ślubu około godziny 12-ej.

Podczas ceremonii zaślubin, której
cały przebieg transmitowało radjo
szwedzkie, okręty wojenn(e oddały salwy
honorowe. Zkolei państwo młodzi uda
li się w’raz z orszakiem W’eselnym do

zamku, witani po drodze entuzjastycz
nie przez ludność stolicy. O godzinie
13-ej odbyło się na zamku wielk?a przy
jęcie, w którem wzięło udział 800 osób,
w tern 60 książąt. W czasie produkcyj
muzycznych zmarł nagła na udar serca

dyrygent chóru duńskiego! ,,Belcanto",
Lizell.

Po przyjęciu państwo młodzi odbyli
pono,wnie przejażdżkę po mieście, zaS
w’ieczorem udali się na pokładzie duń
skiego jachtu królewskiego ,,Tanne-
bard" do Kopenhagi, gdzie odbędą się
dalsze uroczysto,ści. Szwedzkie okręty
wojenne oraz 36 samolotów eskortowały
jacht królewski.

Z BiPMU.

Napad w pociągu. Na linji Stanisławów
Lwów napadnięty został urzędnik Dyrekaji Ko
lejowej w Bydgoszczy p. inspektor Józef Jezior
łowicz. W ciężkim stanie przewieziono bez-

przytomnego do szpitala we Lwowie, gdzie na
stąpiła natychmiastowa operacja czaszki. Ope-
racja wykazała ciężkie uszkodzenie czaszki tę-
pem narzędziem. Stan zdrowia p. Jeziołowicza
nadal jest bardzo ciężki.

3C0 delegatów przyjedzie na kongres Mię
dzynarodowej Unji Kolejowej, który rozpocznie
się dnia 3 czerwca w Warszawie.

Katastrofalny brak paszy zaznacza się na!

Wileńszczyźnie szczególnie w powiecie dzi-
śn:eńskim,

W domku, w którym mieszkał Piłsudski ifa’

Pogance w Druskiennikach utworzone będzie
muzeum regionalne.

Zjazd delegatów Związku chemików odbył
się w Radomiu. Wybrano zarząd główny z inż.
Milewskim jako prezesem.

200 bezrobotnych podróżuje koleją bez pie
niędzy. Na stacji w Piotrkowie zatrzymano
200 robotników z fabryki ,,Kamińsk—Wojcie-
chów", którzy podróż do Piotrkowa odbyli bez
biletów. Robotnicy od dłuższego czasu pozba
wieni są pracy f znajdują się w skrajne(,’ nędzy.
W drogę, w poszukiwaniu pracy, wybrali się
bez grosza w kieszeni.

Drobne wiadomości.
— Dwie zakonnice niemieckie, przełożona:

sióstr Wincęntek w Berlinie i przełożona sióstr

Augustynek w Kolon;i skazane zostały na 5 lat

więzienia za bezprawny wywóz pieniędzy za
granicę.

— ,,Polski Lot" wypowiedział umowę Cze.

chosłowacji co do przelotów już w roku 1929.
Umowy nie odnowiono, wina więc nie spada
na samych Czechów.

— Profesor historjf w uniwersytecie berliń
skim dr. Hotzsch (dawnie; w Poznaniu), znany
polakożerca, posłany został na emeryturę.

— Poczta luksemburska wypuściła znaczki
z których dochód przeznaczony jest dla cier
piących biedę pracowników umysłowych.

— Ford podwyższył p!acę robotnikom za
trudnionym w fabryce w Detroit. Minimum za
robku wynosi 6 dolarów dziennie.

— 3000 żydów polskich w Lipsku urządzi
ło w synagodze manifestację żałobną ku czai
marszałka Piłsudskiego.

— Zbiegli do Turcji oficerowie greccy wstą
pili jako ochotnicy do armji abisyńskiej.

— Angielskie towarzystwo naftowe postano
wiło zbudować drugi rurociąg z Mossulu do

Haify Przy pracach tych znajdzie zatrudnienie
8000 robotników.
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Bandyci nawet w niedziele
nie próżnują.

Pod Chojnicami ujęto niebezpiecznych włamy
waczy,

Chojnice, 27. 5. Ubiegłej nocy trzech spraw-i
ców usiłowało dokonać kradzieży w Pawłowie
pod Chojnicami. W pierwszem miejscu zostali

spłoszeni ijak również i w drugiem, przyczem
nastąpił pościg prowadzony przez kilku wło
ścian, Polipja w Chojnicach przyłączyła się do

pościgu. Bandyci jednakże nie dali za wygraną.
Większy oddział policji z Chojnic urządził ob
ławę pod Lichnowami, w wyniku której ujęto
wszystkich złodziei. Skutych w kajdany pro
wadzono ich przez ulice miasta do aresztów.

W ostatnim czasie zamienił się teren powia
tu chojnickiego na siedlisko elementu prze
stępczego, dowodem czego napady rabunkowe
i zabójstwa. Miejmy nadzieje, że wydział śled
czy, mający swą siedzibę w Chojnicach, wytępi
w najbliższym czasie przestępców, przed któ
rymi^udność żyje w obawie o mienie i życie.

3Pttcfe.
Nowe wybory do rady miejskiej. Jak ;ul

donosiliśmy, wybrany na stanowisko burmistrza
m. Pucka p. Gołyński z Kowalewa, nie został

przez pomorski urząd wojewódz!ki zatwierdzo
ny, wobec czego wyznaczone zostały ponowne
wybory w dniu 28. bm, Kandydatem z ra
mienia B. B . W. R . jest p. Skuta, który w ostat
nich wyborach nie uzyskał większości głosów.

Zakaz podawania napojów alkohołowych.Przy-
pominamy właścicielom lokali, posiadających
koncesję na sprzedaż napojów alkoholowych,
iż w czasie trwania poboru do dnia 8 czerwca

zakazane jest podawanie napojów zawierających
więcej niż 4,5% alkoholu, ta,k w naczyniach
otwartych jak również zamkniętych.

Przybycie pielgrzymki polskiej z Gdańska,
W dzień Wniebowstąpienia Pańskiego przybę
dzie do Wejherowa pielgrzymka Polaków z te
rytorium W. M. Gdańska. W dniu 28. bm.

pielgrzymka po wysłuchaniu mszy św. w kate
drze oliwskiej, wyruszy około godziny 8 w kie
runku Wejherowa. W dniu 30. bm. spodziewa
ny jest wielki napływ pątników i wiernych
również z całych Kaszub i reszty Pomorza, po
nieważ w dniu tym odbędzie się odpust. Uro
czystości odpustowe odbędą się na Kalwarji.

Pochwały godny czyn. P, Fadejka z Osowy,
chcąc przyjść z pomocą nowo,powstałemu gnia
zdu sokolemu w Osowej, zakupił własnym
kosztem i ofiarował miejscowemu gniazdu so
kolemu sprzęt gimnastyczny. Hojnemu ofiaro
dawcy cześć.

Zjazd gospodarczy odbył się w Pierwoszynie
przy licznym udziale miejscowych rolników.
Prelegenci wypowiedzieli kilka aktualnych re
feratów na temat obecnej sytuacji gospodarczej,
które z zainteresowaniem wysłuchano. Prze
prowadzono również dyskusję nad sprawą
mniejszości narodowych i uchwalono odpowied,
nią rezolucję jak i prog’ram postępowania,

Wieloryby zapuściły się
bbo ISeiBtfgBff.

W miejscowości kąpielowej pod Kró
lewcem. Cranz, rybacy w czasie doko
nywania połowów widzieli dwie w’ielkie

ryby, długości przeszło 6 metrów każ
da, które w odległości mniej w’ięcej
dwóch metrów za głow’ą miały na ple
cach szeroką płetwę, mniej w(ięcej na je
den metr wysoką. Zwierzęta te nurko
w’ały, W’ypływając n,a powierzchnię, za

każdym razem wypuszczały strumień

wody z organu oddechowego, umie
szczonego na głow’ie. Przypuszczają, że,
był to rodzaj wielorybów, który przeby
wa w Oceanie Atlantyckim, lecz zapu
szcza się bardzo daleko w pogoni za

śledziami.
W zatoce Cranzowskiej są w tym ro

ku ta.kie masy śledzi, jakich nie było
od dziesiątków lat i prawdopodobnie one

przynęciły wieloryby.

coyywf/i.
Wojewoda pomorski Kirtiklis odbył w ostat

nich dniach inspekcję służbową w powiatach
starogardzkim, tczewskim, kościerskitn, świec
kim, chełmińskim i morskim oraz w Gdyni. W
czasie swej inspekcji interesował się p. woje
woda szczególnie zbiórką na Muzeum Ziemi

Pomorskiej.

w Hoteln Morskim
na czele

2 DEGGENDORFFin
artyści światowej sławy.
Wstęp wolny. Ceny niskie. Lokal otwarty do rana

Święto morza pod hasłem budowy wielkiej
stoczni. W tegorocznym programie ,,Święta
Morza", 29 czerwca w Gdyni, przewidziana jest
akcja propagandowa na rzecz budowy wielkiej
stoęzni morskiej. Stocznia ta umożliwiłaby
zwiększenie naszej floty handlowej i wojennej
bez potrzeby uciekania się do pomocy zagra
nicznej.

Powrót ,,Kościuszki". Z Nowego Jorku wy
płynął w powrotną drogę dnia 18 maja s. s .

,,Kościuszko", który po zawinięciu po drodze
do Halifaxu wiezie na pokładzie swym 231 pa
sażerów z Nowego Jorku, 27 z Halifaxu, 128
worków poczty i 370 tonn towarów.

Przyjechał do Gdyni w sprawach służbowych
dyrektor departamentu morskiego ministerstwa
przemysłu i handlu Możdżeński. Pobyt dyrek,
tora departamentu na wybrzeżu potrwa 2 dni.

Asfaltowanie szosy puckiej. Jeden z naj
ważniejszych odcinków głównej szosy wybrzeża
Gdynia-Karwia, na odcinku między Puckiem
a kąpieliskiem Wielka-Wieś — Hallerowo na

przestrzeni 9 km jest gruntownie naprawiany.
Szosa na tej przestrzeni otrzyma zupełnie no
wą nawierzchnię oraz asfalt. Odcinek napra
wianej szosy biegnie wzdłuż malowniczych
brzegów zatoki puckiej przez Kępę Swarzew-
ską. Roboty ukończone zostaną przed otwar
ciem sezonu.

Rogacz i sama w basenach portowych. W

basenie prezydenta przy nabrzeżu wilsonow-
skiem dozorca firmy Hojgard zauważył pływa
jącego rogacza, do którego podjechał łodzią
i wyciągnął go na ląd. W kanale przemysło
wym statek firmy ,,Przewóz", utrzymującej ko
munikację między portem a Oksywiem, zauwa
żył również pływającą sarnę, którą także wy
ratowano. Przypuszczać należy, że zwierzyna
ta została wystraszona z pobliskich lasów i w

ten sposób dostała się do basenów portowych,

Dzień iotniczy w Anyiji.

W Anglji odbył się dzień lotniczy, w którym wzięła udział cała flota powietrzna
Imperjum. Na zdjęciu popisy eskadry samolotów bojowych typu Iławker Demond

nad miejscowością Eppiną.

Benesz w czerwcu,
Titulescu w październiku.

Moskwa, 27. 5. (PAT.) Z Genewy dono
szą: Benesz przybędzie do Moskwy 8

czerwca. Wizyta Titulescu odłożona zo
stała do października.

. .... .... .... .... .. .-.J! , ,1..1. .1! 1., gg

Manewry na Pacyfiku.
Waszyngton. (PAT). Na Pacyfiku

odbywają się manewry floty Stanów

Zjednoczonych z udziałem lotnictwa. W
manewrach bierze udział 225 samolotów
i 165 okrętów skoncentrowanych w ba
zie Pearl Harbonr.

Obieg bilonu.

Warszawa, 25. 5 . (Tel. wł.) . W drugiej
dekadzie maja obieg b)ilonu zmniejszył
się o 15,9 do 352,5 miljonów złotych.
Na 20 bm. było w obiegu monet srebr
nych na sumę 270,7 miłj. a monet niklo
wych i bronzowych na 81,8 miljonów zl.

Napadli, znieważyli i pobili
konduktora kolejowego w pociągu

Tczew. Zamiejscowy wydział karny sądu
okręgowego na sesji wyjazdowej w Tczewie
rozpatrywał sprawę karną Mapjana Królaka

i Antoniego Zdroika z Warszawy, którzy w

dniu 13 września ub. roku w pociągu zdąża
jącym z Gdyni przez Tczew do Warszawy na
padli, zniew-ażyli i pobili pełniącego służbę
konduktora P. K . P .

W wyniku przeprowadzonej rozprawy sąd
skazał Marjana Królaka na łączną karę 7 mie
sięcy więzienia, zaś Zdroika na ó miesięcy wię
zienia.

FeBca przed mikrofonem.

W czasie audycyj dziecięcych w radjo arigielskiem popisuje się znany pogromca
zwierząt i jego foka, podobno bardzo utalentowana.
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Dzlt we wtorek premiera
Program od 28. V . do
czwartku 80 V. włącznie.
Wielkie dzieło filmowe
Jakich mało, które ocza
ruje wszystkich pod tyt.

?H? Shirley Terapie narta Biclford

Dotoihj Del

,nn Czarujący i wzrusza-

Jułl jący obraz, który
’ musi wywrzeć głę

bokie wrażenie na

wszystkich, którzy
go zobaczą.

Prócz tego:
Najnowsza
Kren. Pata

i Najnowszy
Tygodnik Foza

ffifaonifca
Bydgoszcz, dnia 28 maja 1935 r.

KALENDARZYK.

Dziś: Augustyna bisk. i wyzn.
Jutro: Marji Magdaleny de Pazzis.
Wschód słońca: godz. 3,48.
Zachód słońca: godz. 20,07.

---- ---- --- ::—:—

Stan pogody
Pogoda słoneczna o zachmurzeniu u-

miarkowanem. Noc chłodna, w dzień tem
peraturą około 20 stopni ciepła. Słabe wia
try północno-wschodnie i wschodnie.

Termometr wskazywał dziś rano:

^ti11iaiiimuui11hi11inimiii"un"m
6-0+610152026S035

DYŻURY NOCNE APTEK
od 27-30 maja 1935 r.

1) Apteka Centralna, ul. Gdańska 27,
telef. 994.

2) Apteka pod Lwem (Okolę), ul. Grun
waldzka 37, telef. 191.

-r -r ... ma

,,LEKTURA", wypożyczalnia książek przy
ul. Gdańskiej 54. posiada największy wy
bór beletrystyki ostatnie) doby. Wynożycza
książki również na prowincje.

MUZEUM MIEJSKIE otwarte codziennie
od 9—16. w nedz^lę od li-14. Obecnie
w Muzeum wystawa obrazów Józ)efa Ki
dom a.

MUZEUM SZKOLNE otwarte codziennie
od godziny 11-14 .

Z TEATRU MIEJSKIEGO.
Dziś, we wtorek, środę i czwartek na afi

szu ,,TWARZ I MASKA" znakomita sztuka

Chiarelli"ego w świetnej interpretacji czo
łowych sił zespołu z pp. Chmurkowską.
Łukowską, Nowicka,, Wieczorkowską, Dą
browskim, Dowmuntem, Dytrychem, Dzwon-
kowskim, Kalinowskim, Lochmanem i Wi
ła mowsikim, na czele pod reżyscrją St. Dą
browskiego.

------- ;t .... ..

- Uwadze pragnących stndjować za
granicą. w związku z licznemi zapytania
mi w spra’wie zapisów na uczelnie zagra
niczne, Centralne Akademickie Biuro In
formacyjne w Warszawie, Mirowska 3 za
wiadamia, że zapisy na Wyż. Ucz. Zągr.
rozpoczęły się już na rok akademicki

1935/36, przeto za!eca się zainteresowanym
wcześniejsze załatwienie zapisu,, by nie na
razić się w późniejszym terminie na ewen
tualność odmowy przyjęcia na nadchodzą
cy rok akademicki. Biuro załatwia przyję
cia na wszystkie Wyż. Ucz. w Europie i
poza Europą, tłumaczy dokumenty szkolne
na wszystkie języki świata (dla nieza
możnej młodzieży akad. bezpłatne tłuma
czenia na jęz. angielski, francuski ,i wło
ski) oraz udziela bezpłatnie wszelkich iu-

formacyj związanych z wyjazdem na stu
dia zagranicę, po załączeniu zn. poczt, na

odpowiedź. Jednocześnie zawiadamia się,
że ukazał się pierwszy w języku polskim
informator akad. p. n. ,,Międzynarodowy
Przewodnik Akademicki".

— Jednogodzinny zarobek na Fundusz
Obrony Morskiej. Na zebraniu pracowni
ków parku Centrum Wyśzkołenia Techn.
Lot. w Bydgoszczy powzięto następującą
uchwałę: ,,Spełniając wolę ukochanego
Wodza Ojca Narodu ś. p. Józefa Piłsud
skiego, Pierwszego Marszałka Polski, bu
dowania floty wojennej, pracownicy war
sztatów parku Centrum Wyszkolenia Tech
nicznego Lotnictwa w Bydgoszczy postano
wili jednogodzinny zarobek w sumie zł.
219,20 ofiarować wzamian wieńca,, na Fun
dusz Obrony Morskiej, który, zapewnia o-

chronę granic morskich Najja-śniejszej Rze
czypospolitej Polskiej wykreś,lonych ręką
naszego Umiłowanego Dziadka".

— Dziesiątą rocznicę założenia obchodzić
będzie jesienią tego roku Koło śpiewa pie
karzy polskich w Bydgoszczy. Jako dzień

uroczystego obchodu ustalono 20 paździer
nika. Z okazji uroczystości jubileuszowych
amatorskie kółko sceniczne mistrzów pie-
karskich odegrą yrpdewil ,,Skalmierzanki" .

Sprawa jest drażliwa,
Świeża strata, świeża rana, świeży ból. Cały

naród polski zdał egzamin w ciężkiej dła siebie
chwili. Umiał znieść cios z godnością i mocą.

A jed,nak...
A jednak półunzędowa agencja ,,Iskra", któ

ra wyraża poglądy Kół politycznych, zbliżonych
do kierownictwa .6 . B, W. R ., uczuła się zmu
szona do ogłoszenia następującego komunikatu:

,,Należy się spodziewać powołania naczelne-
ko komitetu, którego celem było’by skoordy’no
wanie wszystkich inicjatyw, projektów i za
mierzeń trwałego uczczenia pamięci Marszałka

Piłsudskiego.
Zakres tych prac i inicjatyw oraz wytyczne

zasadnicze będą określone przez komitet na

jednern z pierwszych jego posiedzeń.
W związku z tem wszystkie organizacje i in

stytucje, które już podjęły jakąś inicjatywę łub

rzuciły, proszone są o powstrzymanie się z ich

realizacją do chwili uzgodnienia swych prac
i powstającym komitetem.

Również wszystkie stowarzysz,enia i insty
tucje, projektujące akademje czy zebrania ża
łobne, proszone są o powstrzymanie tej akcji,
już choćby z tego powodu, by przez nadmierną
ilość tego rodzaju akademij czy zebrań nie pro
wadzić do spowszednienia tych głębokich u-

czuć, jakim dało wyraz społeczeństwo w ostat
nich dniach. Jedynie nabożeństwa żałobne są
to formą, której powstrzymywać ani ograniczać
nie należy".

Co spowodowało czynniki decydujące do ta
kiego kroku?

Odpowiedź na to daje znany felietonista

Zygmunt Nowakowski, poza tem legjonista, na

łamach sanacyjnego ,,ł. K . C,”:
,,Niestety, żal nie zastygł w pierwotnej, szla

chetnej formie. Stał się gadatliwy, labidzący.
Rozmienił się na drobne. Roztrwonił złoto
sobotniego milczenia na brzęczące miedziaki.

Zaczęła się gorsząca licytacja na temat: ,,Kto
bardziej desperuje". To jakby konkurs pła
czek. A tu przecież tak trzeba dbać o miarę!"

I dalej:
,,Ale nie wolno desperować w permanencji,

bo z tych lamentów tworzy s,ię jakby okrzyk
,,Finie Poloniae". Okrzyk, bardzo, bardzo nie
na miejscu i nie na czasie. Zwłaszcza w chwili,
gdy Zgon naprzekór wszystkiemu podniósł nasz

prestige mocarstwowy, rzucił na szalę wielkie
imię i całemu światu nakazał przez moment

zamilknąć w wyrazie hołdiri szacunku. Bo też
tak było naprawdę: świat zastygł, zadumał się
głęboko nad tą śmiercią. A może i nad tem,
że Polska to jest wielka rzecz.

Tę chwilę należy raczej wyzyskać, zamiast

deprecjonować ją w ustawicznem labidzeniu .

I jeszcze rzecz, nad którą i w Bydgoszczy
warto S?ę zastanow,ić:

,,Największa katastrofa grozi od strony po
mników (o filmach już wogóle nie chcę mówić),
których liczba zapewne przekroczy tysiące.
( kto wie, może będą jeszcze brzydsze, niż po
mniki Żwirki i Wigury, jakiemi zasiano cały
kraj. Na tej sprawie powinno państwo położyć
swoją ciężką rękę, inaczej bowiem zamiast jed
nego wielkiego a żywego pomnika, któremu
na imię Polska mocna, potężna, zdolna do życia
i niezachwiana — zamiast tego jedynego pomni-

Zawody balonów wolnych
o puhar im. płk. Wańkowicza.

W niedzielę rozp-oczęły się w Toruniu
7-me krajowe zawody balonów wolnych o

puhar im. pik. Wańkowicza. Zawody te są
najstarszą naszą imprezą aeronautyęzna
Tegoroczne zawody zorganizował z ran li(!
nia Aeroklubu Rzeczypospolitej Polskiej
I baon halonowy w Toruniu. Do zawodów
poraź pierwszy stanęły reprezentacje aero
klubów i piloci cywilni. Reprezentację ta
kie stanowiły balony: ,,Kraków" (Aeroklub
Krakowski), ,,Mościce" (Mościcki Klub Ba
lonowy) i ,,Syrena" (Aeroklub Warszaw
ski). Ogółem stanęło do zawodów 11 halo
nów. Posiadacz puharu por. Zakrzewski
wystartował na balonie ,,Gopło". Start, wy-

(znaczony początkowo na godz. 16-tą, został
na skutek bardzo silnego wiatru opóźnio
ny o pół godziny. Mimo to porywisty wiatr
utrudniał w dalszym ciągu start i zmuszał
ba!ony do startów niezmiernie niskich. Na
lotnisku przy starcie obecni byli: _ generał
Thommee, podpułkownik Wolszlegier,- ma
jor Kamieński, dowódca I baonu balono
wego i major Chramiec z Aeroklubu.

Balony odleciały w kierunku południo
wo-zachodnim. W ciągu dnia wczorajszego
lądowały wszystkie ńa terenie wojewódz
twa krakowskiego i stanisławowskiego.
Wyniki ostateczne znane będą jutro.

Pokocha! Bydgoszcz i powrócił
Dalsze perypetie byłego oficera marynarki rosyjskiej Kotkina.

(ak.) Przed kilku tygodniami wielką
sensację w naszem mieście wywołało zja
wienie się na ulicach naszego miasta przy
stojnego mężczyzny w białym mundurze.

Był to oficer pewnego amerykańskiego
statku handlowego, który zawinął do Gdy-
ńi. Oficer statku nazwiskiom Kotkin za
poznawszy się w Gdyni z pewną Bydgosz-

czańką dał się nakłonić — po sutej libacji
- do wybrania się w podróż do Byd

goszczy. Tu został jednak aresztowany za

bezprawny pobyt i Przed sądem bydgoskim
zasądzony na tydzień aresztu. W między
czasie statek na którym zatrudniony był
Kotkin odpłynął z Gdyni do Nowego Yor
ku i oficer pozostał w Gdyni.

Kotkińowi nudziło się jednak w Gdyni
i żądny wrażeń oficer statku, acz)kolwiek
pozbawiony gotówki, udał się do Krakowa
na p-ogrzeb Marszałka Piłsudskiego. Mie
szając się między różne delegacje zagrani
czne sprytny Kotkin odbył podróż do Kra
kowa ,,na gapę". Przez kilka dni przesie
dział w Krakowie. Zatęskniwszy jednak
później za Bydgoszczą, którą — jak się wy
raził — bardzo pokochał, przyjechał pod
koniec ub. tygodnia do Bydgoszczy i odra
zu zwrócił na siebie uwagę policji. Kotkin

ponownie został aresztowany i po raz dru
gi odpowiadać będzie przed sądem bydgo
skim. Jak widać, teraźniejszość byłego ofi
cera marynarki rosyjskiej Kotkina jest
bujniejszą od przeszłości, o jakiej swego
czasu obszernie pisaliśmy.

Podróż poślubna przez Atlanty!(.

Z portu w Hamburgu wyruszyła młoda
niemiecka para małżeńska, aby na małej
żaglówce w podróży poślubnej dotrzeć

przez ocean do Brazylji,.

Bezpłatnie
otrzyma każdy nowy abonent zaległe odcinki powie
ściowe — nadzwyczaj ciekawie napisanej powieści
Marka Romańskiego ,,Pod obcą maską11.
Niech więc nie zabraknie nikogo w szeregach stałych
Czytelników,,DZIENNIKA BYDGOSKIESO"

i to już od 1 czerwca br.

ka powstanie serjowy wyrób kamieniarskich,
banalnych figurek, Już je widzę proroczem
okiem...

Z tą sprawą łączy 6ię pośrednio także
i kwestja nazw ulic. Nic łatwiejszego, jak wy
wiesić szyld z wielkiem imieniem i tym szyl
dem zasłonić całe zaniedbanie i niechlujstwo
naszych miast czy miasteczek. Byłoby wskaza
ne najpierw doprowadzić daną ulicę do jakiego
takiego ładu, naprawić bruk, zasadzić trochę
drzewek, otynkować domy, a dopiero potem
dać tabliczkę. Stałe utrzymywanie tej ulicy
w porządku będzie także właściwą, choć

skromną formą czci".
To wszystko pisze legjonista Zygmunt Nowa

kowski na łamach sanacyjnego dziennika. I to

ws,zystko usprawiedliwia całkowicie przytoczo
ny na wstępie komunikat półurzędowej agencji
,,iskra".

Sprawa jest drażliwa, więc poprzestaniemy
na tych cytatach. Dodawanie komentarzy nie

uważamy za konieczne. Kto zeehce —. zro
zumie.

Z życia Zjednoczonych Ko!ejcwcdw
Polskich.

Dnia 20 hm. o godz. 18-tej odbyło się
nadzwyczajno żałobne zebranie Oddziałów
I, II i III Z. K. P. Bydgoszcz dla oddania
hołdu Wodzowi Narodu śp. Marszałkowi
Józefowi Piłsudskiemu.

Przewodniczący zebrania kol. prezes
Oddz. III Ignacy Biernac!ki odczytał Orę
dzie Pana Prezydenta, Rzeczypospolitej do
Narodu, poczem nastąpiło 3 minutowe mil
czenie.

N’astępnie uchwalono jednomyślnie wy
asygnować kwotę 25 zł na budowę kop
ca im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w

Krakowie. Cale zebranie odbyło się w nad
zwyczaj uroczystym i smutnym nastroju,
Co jest najlepszym dowodem, że Wielki

Zmarły pozyskał niepodzielnie serca kołe-

jowców po wszystkie czasy. -

Film ,,Ostatnia droga Marszałka”.

Wobec okoliczności niezależnych od za

rządu federacji, odwołujemy wszystkie za
rządzenia, wydane w związku z organizo-
wanem wyświetlaniem filmu. Zaintereso
wani zechcą się zwracać bezpośrednio do

zarządów kin, które mają same pokaz za
aranżować.

Zarząd Powiatowy Federacji P. Z . O . O.
w Bydgoszczy.

- Akademja ku czci Marszałka Józefa
Piłsudskiego w Sokole VII. w dniu 21 bm.

urządziło gniazdo VII. żałobną akademję
ku czci śp. Marszałka Józefa Piłsudskiego
w- lokalu druha Komarnickiego przy ulicy
Toruńskiej 156. Przy licznym udziale człon
ków prezes zagaił akademję, wzywając
wszystkich obecnych do uczczenia śp. Mar
szałka Józefa Piłsudskiego przez powsta
nie z miejsc i jednominutowe milczenie.
Następnie sekretarz odczytał orędzie pana
Prezydenta Rzplitej Polskiej. Na zakończę- ć
nie druh Śmigielski wygłosił referat o

działalności śp. Marszalka Józefa Piłsud
skiego.
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Paszporty ulgowe
na okres letni.

Jak się dowiadujemy, w okresie let
nim możliwe będzie uzyskanie paszpor
tów ulgowych na wyjazd w celach tury
stycznych do Czechosłowacji, Bułgarji,
Jugosławii i na Węgry, Ponadto udzie
lane będę ulgowe paszporty osobom u-

dajęcym się na wystawę do Brukseli.
Do krajów tych organizowane będę

przez biura podróży wycieczki zbiorowe,
oraz wyjazdy indyw!idualne. Wycieczki
do Jugoslawji i Bułgarji odbywać się
będę przynajmniej dwa razy w micsię-
cu.

X fegoraiiźi gKgficggjiraey-
Przeważnie kobiety są okradane.

(jk) Agnieszka Rojak, zam. przy ul. Po
la 1 zgłosiła policji kradzież pary bucików
i pończoch.

Anna Szczakowska, mieszkająca w notc;
lu .,Pod Orłem11 doniosła, że do pokoju jej
wszedł przez okno nieznany złoczyńca, któ
ry skradł 40 zł gotówki i złoty łańcuszek.

Józefa Barczyńska (ul. Dolina. 25) donio
,sła, że skradziono jej dwie poduszki, war
tości 20 zl.

Marja Krzyżanowska (ul. Niegolewskie
go ł) odpoczywała w parku na ławce. W
chwili nieuwagi nieznany sprawca skradł
jej leżącą na ławce torebkę z zawartością
różnych drobnych przedmiotów i dowodu

°S°yeUage Alwin, zam. ul. Podwa.le 12, do
niósł o kradzieży roweru, pozostawionego
na ul. Jezuickie,j. , , ,

Bolesław Brześcikowski (ul. Grudziądz
ka 11) zgłosił policji o kradzieży cygar, pa
pierosów itp. z kiosku przy u,. Grunwaldz
kiej. Brześcikowski został poszkodowany
na 630 zł.

— W Zarządzie Miejskim w Bydgoszczy
_

Oddz. Porządku Publicznego złożono
następująco znaleziono przedmioty: tekę
skórzaną, klucze, portmonetkę z zawarto
ścią i torebkę damską z zawartością. Pra
wo własności należy zgłosić w_ wymienio
nym urzędzie ul. Grodzka nr. 25, pokój 19.

_ Rekolekcje zamknięte dla młodzieży mę
skiej pozasz,kolnej odbędą się w zakładzie księ
ży M.isjonarzy na Bielawkacb. Nauki wygła
szać będzie misjonarz ks. Kopeć. Początek w

cz.wartek 30 maja br. o godz. 17 . Rekolekcje
potrwają do niedzieli. Utrzymanie 7 zł od u-

cześtnika. Organizacją rekolekcyj zajmują s:ę
Katolickie Stów. Młodzieży._ Zgłoszenia _do
środy przyjmuje sekretarjat K. S. M . przy Pa
rze, ul. Prz,yrzecze 2.

PREM3ERY W KINACH
BYDGOSKICH.

,,CASANOVA" w ,,APOLLO",
Iwan Mozżuchin.

Casanova, donżuan, sam rozpustnik, prze
wodził innym w rozpuście i urządzaniu zabaw
na dworze Ludwika XV-go i pani de Pompa-
dotir. Awant.urnik ten został uwieczniony nie
tylko w literaturze, lecz ,uż na drugim filmie
w interpretacji świetnego aktora Iwana Moz
żuchina, Przyzna jednak każdy kto widział

Mozżuchina, że w niemej rob miał on większe
pole do popisu, aniżeli w filmie udźwiękowio
nym. Przygody erotyczne Casanova, powiąza
ne ze sobą niezbyt ściśle, nie dają całości
obrazu dziejów tego zagadkowego hochsztaplera
z XVIII wieku. Mają one jedynie swój urok

swoisty, który psują zresztą pewne sceny i sy
tuacje. Film" otrzyma! ładne obramowanie de
koracyjne, a aktorzy i aktorki stylowe stroje.
Osią, około której toczy się akcja, jest oczy
wiście sam Casa.nova; intrygi wplecione są więc
niezbyt udane. Nie żałowano wprawdzie kosz
tów na ten obraz, ale prawdziwie artystyczne
go sukcesu nie osiągnięto. Nadprogram: popis
o: kiestry amerykańskiej i inne dodatki,

PROGRAM RADJOFONICZNY.

ŚRODA, 29 MAJA.
WARSZAW A-RASZYN. 6.30: Audycja poranna.

11,57: Sygnał czasu. 12 ,05; Muzyka z płyt.
12,50: Chwilka d!a kobiet. 12 ,55: Dziennik

południowy. 13,05: Koncert z Krakowa.

3,40: Muzyka z p!yt. 13,55: Wiadom. o

eksporcie polskim. 15,35: Przegląd giełdo
wy. 15,45: Sekstek Niny Mańskieij. 16,05.
,yiosna na nizinie Mazowieckiej", transm. z

ycia. 16,35: ,,Sprawy kobiece w między-
larodowycb organizacjach pracy", odczyt.
6 50: 10 minut słynnych artystów. 17 ,00:
Zdobycze współczesnej zoologji", odczyt II

, cyklu ,,odstawy wiedzy współczesnej .

7,15: ,,Muzyka współczesna dla niedowiar
kó-w", ill-c:a pogadanka ilustrowane p!yta
ni (współczesna muzyka rosyjska na emi
gracji). 17,50: ,,Książka i wiedza": O książ
ce Oertzena ,,Marszalek Piłsudski" mówić
będzie K. Koźmiński. 18 ,00: Tercety wokal
ne w wyk. H, Azarewicz (sopr.), Z. Gabrie!li

(sopran) i T. Skoniecznej-Czernickiej (k. -a ,t).
Przy fortep. pro!. Urstein. 18,15: 1 catr wy
obraźni nadaje fragment słuchowiskowy ze

sztuki Cyprjana Norwida p, t . ,, Pierścień

wielkiej damy" . 18.30: Skrzynkę techniczną
omówi red. W . Frenkiel. 18,40: Życie artyst.
i kultur, stolicy. 18 ,45: Muzyka z p!yt.
19,07: Program na dzień nast. 19,15: ,,Nie
zaniedbujmy urządzeń melioracyjnych , po
gadanka. 19,25: Wiadom. sport. 19,35; Re
cital ze Lwowa. 19,50: Felieton aktualny,
20,00: Muzyka, z p!yt. 20,15: Wieczór ka-

sprowiczowski z Poznan:a. 20,45: Dziennik

wieczorny. 20,55: Jak pracujemy i żyjemy
w Polsce. 21.00: Końce: t chopinowski w

wyk. W . Łabuńskiego. 21,30: Odczyt w ję
zyku esperanckim z Krakowa. 21,40: L. M .

Różycki: Rapsod,a d-moll op. 33 na skrzyp
ce, wioloncz. i fortep. Wyk.: S. Tawrosze-
wicz (skrz.), Z. Adamska (wioloncz.) i I. Ro
senbaum (fort.) 22,00: Koncert reklamowy.
22,15: Mała orkiestra P. R . pod dyr, Z. Gó
rzyńskiego. W przerwie ok. 23,00: wiad.
meteorol. dla komunikacji lotniczej.

TORUŃ. 6,30: Tr. z Warszawy. 11,57: Transm.
z Warszawy i Krakowa. 14,CO: Muzyka ork.
z p!yt. 15,35: Przegląd giełdowy. 15,45:
Tr z Warszawy. 18,30: Skrzynkę techniczną
omówi W. Janicki. 18,40: Życie kulturalne,
artystyczne i naukowe na Pomorzu, 18,45:
P!yty. 19,07: Zapowiedź programu na dzień
nast. 19,15: ,,Jak walczyć ze szkodnikami

warzyw", pogadanka rolnicza. 19,25: Wiad.

sport, z Pomorza. 19,29: Transm. z Warsza
wy, Lwowa i Poznania, 21,30: Recytacje
prozy z cyklu: ,.Teksty o Pomorzu i auto
rów pomorskich". 21,40: .Tr. z Warszawy.
22,00: Koncert reklamowy. 22 ,15: Tr. z War
szawy.

ZAGRANICA. 20,09: Os,o. Symfonia e-dur Mo
zarta. Bukareszt. Koncert solistów. 21,00:
Wiedeń. Muzyka wiedeńska. Stockholm.
Program rozrywkowy. Oslo. Muzyka lekka.
Wieża Eiffla. Festiwal muzyczny. Moskwa
(WCSPS). Koncert solistów. Monachjum.
Utwory R. Straussa. 22,00: Stockholm. Mu
zyka taneczna. National Pr. Koncert radjo
orkiestry. 23,00: Koenigswusterhausen. Mu
zyka taneczna. 24,00: Frankfurt, Koncert so
listów,

Przed zjazdem elektryków w Bydgoszczy
Dotąd zgłosiło sjq przeszło 300 uczestników.

Doskonała organizacja.
Przygotowania do wszechpolskiego zja

zdu członków Stów. Elektryków Polskich
i połączonej z nim wystawy polskiej pro
dukcji elektrotechnicznej są na ukońc.ze
niu. Komitet lokalny w Bydgoszczy odby
wa codzienne konferencje, dając ostatnie
zlecenia poszczególnym se.kcjom i kontro
lując ściśle, czy wszystko istotnie na czas

bedzie gotowe.
Na dworcu działać będzie sekcja kwate

runkowa, która zdołała uzyskać dostatecz
ną ilość wygodnych noclegów w hotelach i
domach prywatnych. W gimnazjum miej-
skiem im. Kopernika na początku obrad i

następnie w Strzelnicy czynna będzie sak-
cja informacyjna. Również sekcja wyciecz
kowa urządzi specjalny stół, przy którym
mogą biorący udział w zjeździć i ich rodzi
ny zapisywać się na wycieczki po Bydgosz
czy i w najbliższą okolicę mia.sta.

Według relacyj, ,jakie nadeszły do Byd
goszczy, udział w zjeździć zapowiedziało
około 300 osób, a prawdopodobnie liczba ta
w rzeczywistości będzie większa.

Organizacja zjazdu jest obmyślana bar
dzo skrupulatnie i spodziewać się należy,
że wszystkie imprezy odbędą się ku ogól
nemu zadowoleniu gości.

Zabójca SCa!aczyński oraz morderczynie staruszki

słana niebawem przed sadem.

(ak) W miesiącu czerwcu odbędzie się
przed Sądem Okręgowym w Bydgoszczy ca
ły szereg ciekawych procesów m. in. dwie
rozprawy o morderstwo. Już na następny
wtorek dnia 4 czerwca wyznaczona została
rozprawa Przeciwko Antoniemu Kałaczyń-
skiemu, który w dniu 27 stycznia ub. roku
zadusił żonę swą Martę oraz jej nieślubne
go trzyletniego synka Henryka Klóskę.
Rozprawa ta zostaia swego czasu przerwa
na, celem poddania oskarżonego dalszej ob
serwacji lekarskiej w Zakładzie Psychia
trycznym w Dziekance. Bronić będzie mor
dercę wyznaczony z urzędu p. mecenas dr.
Sypniewski.

Pozatem głośne morderstwo dokonane w

Bydgoszczy w przeddzień święta Matki Bo
ski,ej Gromniczej w dniu 1 lutego br. na o-

sobie 80-letnie.j staruszki ś. p. Marianny
Niezgódzkiej przy ul. Gdańs!kiej, znajdzie
w połowie czerwca swó.j epilog przed są
dem bydgoskim. Mianowicie po ukończeniu
dochodzeń przez prokuraturę, termin sen
sacyjnej rozprawy przeciwko morderczy
niom Źakowej i Ossowskiej wyznaczono na

wtorek 18 czerwca br.
Sensacyjne rozpra,wy o morderstwo od

będą się na wielkiej sali rozpraw Sądu ()
kręgowego b,a drugiem piętrze. Powyższe
rozprawy wzbudzą niewątpliwie wielkie za-

| interesowanie.

Katastrofalna ulewa

Straty rolników wynoszą około miliona złotych.
Poznań, 28. 5 . W okolicy Rychtala pod Kęp

nem miała miejsce w ub. sobotę katastrofalna

ulewa, połączona z gęstym gradem, a nad wsią
Krzyżowniki nastąpiło nawet oberwanie ,chmu
ry. Masa zebranej wody z całej okolicy napie
rała w kierunku miasta Rychtala, tak, żę miesz
kańcy obawiali- się całkowitego zalania miasta.

Straty oszacowały miejscowe władze na o-

kolo miljon złotych. Potoki wody lały się
mi,ejscami na 1 m wysokości p.onad poziom szo
sy, a grad jeszcze w niedzielę leża,ł miejscami
na wysokości ponad 1 m. Woda zmiotła 8 mo
stów i ,poczyniła wyrwy w szosach z Krżyżow-
nik do Prószowa ora,z z Rychtala do Skorosze-

wa, tak, ,że celem podtrzymania komunikacji

zewezwano drużynę saperów z Ostrowa, która

pod kierownictwem oficerów i przy pomocy
ludności miejscowej przystąpiła w niedzielę ra
no do naprawy mostów i zasypywan_ia wyrw.

W miejscowości Krzyżowniki częściowo, a

w Prószewie i Sadogórze grad zniszczył całko
wicie plony. Płody okopowe ,etą na powierz
chni w całej okolicy, gdyż woda zmylą zie
mię zupełnie.

Poszkodowana ludność jest tem więcej po
krzywdzona, że tylko zamożna część gospoda
rzy była ubezpieczona od gradobicia, gdy więk
sza część małorolnych nie posiadała środków
na zapłacenie składki.

Komitet budowy pomnika
przy pracy.

Otrzymaliśmy następujący komunikat:

Wczoraj wieczorem odbyto się w ratuszu

pod przewodnictwem p. prezydenta Barciszew-
s kie go zebranie konstytucyjne komitetu obywa
telskiego budowy pomnika marszałka Piłsud
skiego w Bydgoszczy, powołanego w ub. piątek
przez reprezentację miejscowych władz, urzę
dów i organizacyj społecznych.

Po odpowiedn’em naświetleniu sprzecznych
z sobą komunikatów prasowych w przedmiocie
należytego uczczenia pamięci Marszałka, lanso
wanych przez prasę stołeczną, postanowił ko-

mitet z całą energi;ą podjąć w!ożone nań zada
n:e i w tym celu wyłonił z siebie prezydjum
i komitet wykonaw-czy z prezesem sądu okrę
gowego p. Plejewskim na czele,

W skład prezydjum weszli przedstawiciele
władz oraz p. dyrektor oddziału Banku Gospo
darstwa Krajow-ego A, Paprocki, a komitet wy
konawczy- celem racjonalnego podziału pracy,

utworzył trzy sekcje, a mianowicie: ogólną, fi
nansową i techniczną, Sekcja ogólną kierować

będzie p. dr. Marczyński, sekcją finansową p.

dyr. Paprocki, a techniczną p, inż. Lechowski.
Po ukonstytuowaniu się komitetu i objęciu

przewodnictwa przez p, prezesa Plejewskiego
przystąpił komitet ścisły niezw-łocznie do pra
cy. Z uchwał komitetu zasługują na szczegól
ną uwagę następujące: Komitet pracować bę
dzie w ścisłem porozumieniu z komitetem na
czelnym, który powstaje w Warszawie d’a sko
ordynowania akcji utrwalenia pamięci Marszał
ka. Następnie zwróci się komitet do społeczeń,.
stwa bydgoskiego z wezwaniem do składania
ofiar na pomnik marsz, Piłsudskiego, uzupełnia
jąc zarazem skład osobowy komitetu ogólnego
i wykonawczego dla tem skuteczniejszego
przeprowadzenia swych zamierzeń.

Dziś o godz. 7 na boisku szkoły oficerskiej
trening lekkoatletyczny drożyny i młodzieży
oddziału I. Liczny udział konieczny, Tamże

trening w siatkówkę 1 i II druży-ny.
Drużyna ratownicza przy Sokole żeńskim.

Zbiórka ni,e odbędzie się w środę, lecz w piątek
o godz. 19 na stadionie miejskim.

Komendantka.

— Ferje szkolne od 16 czerwca d,o 2-go
września. Zarządzenie ministra oświaty,
ustanawiające nowy okres trwania roku
szkolnego w szkolnictwie powszcclmem i
średniem, nie dotarło widocznie do wiado-i
mości ogółu społeczeństwa. Z wiciu stron

kraju napływają zapytania w powyższej
kwestji. Władze oświatowe wyjaśnia.ją wo
bec tego, iż bieżący rok szkolny zakończy
się w szkołach powszechnych i średnich
dnia 15 czerwca. Ferje trwać będą od 16
czerwca do 2 września, a nowy rok szkolny
rozpocznie się 3’września. W przyszłym ro--

ku szkolnym ulegną skróceniu fer.je Bożego
Narodzenia, a koniec nauki nastąpi 21 czer
wca.

Kobiety w ciąży muszą się starać o u-

sunięcie każdego zaparcia stolca

przez używanie naturalnej wody gorzkiej
FranciszkarJózefa, Zalecana p. lekarza.

— Egzamin dyplomowy na stopień za
przysiężonego drogisty odbył się 15 maja
w urzędzie wojewódzkim w Toruniu. Prze
wodniczył dr. med. Pietraszewski, naczel
nik wydziału zdrowia, egzaminow-ał p.
Władysław Siuda, inspektor farmaceuty
czny urzędu wo.jewódzkiego. Sześciu kan
dydatów wzorowo przygotowanych przez
prof. Wojcikiewicza oraz aptekarza Ant
czaka z Bydgoszczy złożyło egzamin z wy
nikiem chlubnym, a mianowicie: pp.: Kon
rad Briicjkmann — właściciel drogerji w

Bydgoszczy, Biliński Włodzimierz, Drahiń-
ski Antoni, Kemnitz Florjan — właściciel
drogerji w Radziejowie, Lange Władysła
wa — laborantka firmy ,,Pharmachem.ja14
i Paprzycki Stanisław z Bydgoszczy. Po
egzaminie odbyła się uroczysta przysięga,
którą odbierał dr. Pietraszewski. Inspektor
wojewódzki wyraził kandydatom pochwałę
i uznanie za ich rzetelną pracę i bardzo do
bre przygotowanie się do egzaminu.

— Na Dom Żołnierza w Poznaniu. W
celu uczczenia pamięci Pierwszego Mar
szalka Polski ś. p. Józefa Piłsudskiego Za
rzą,d Komunalnego Banku Kredytowego w

Poznaniu złożył na Fundusz Domu Żołnie
rza w Poznaniu kwotę 1.000 zł.

Zamiast wieńca i kwiatów na trumnę
ś. p. Marszalka ofiarowali członkowie Sto
warzyszenia Urzędników Skarbowych w

Nowym Tomyślu l% jednomiesięcznych po
borów służbowych na Dom Żołnierza w Po
znaniu, zaś urzędnicy Urzędu Skarbowego
w Jarocinie 100 zł na Dom Żołnierza i 50 zł
na budowę kopca w Krakowie.

Związek Pracowników Adwokatury i
Notarjatu Ziem Zachodnich R, P. w Pozna
niu ku uczczeniu pamięci ś. p . Marszałka
ofiarował na Dom Żołnierza kwotę 50 zł.

P. Bąjewski Władysław, właściciel re
stauracji ,,Belweder" w Poznaniu złożył na

ten sam cel kwotę 300 zł.

Gdzie zamieszkam ? ,j

iRestay racje: 1

jodjazd pociągów z Bydgoszczy^

BYDGOSKIE KOLEJE POWIATOWE. Rozkład jazd/ pociągów od 15 maja 1935 r.

Odjazdz Bydgoszczy: W NH!ESTO 3t B JEŁ9E fi SWIFTA Przyjazd do Bydgoszczy
do Koronowa 8 10. I!.(B, 11,00. 18 30, 2045, 23.35. z Koronowa 7,34, 852, 11.31, 15.10, 18.19, 2031, 23 17

do Opławca, Smukały 8.10 9 00 ,10 00 ,10 25.11.05 ,12 .00 . z Ouławca, Smukały 7 31,7 47,8.52 .9.50 ,11.31 ,11 56 ,12 50.

13.00, 14.00 .14 .10, 15.20. 16 20, 17 35 18 30, 20 45, 22.10, 23.35 . 13 50. 15 10. 1010 . 17 .30, 18.19, 19.25, 19 51. 20 34, 21.51, 23.17,
do Smukały Dolne) 1O00, 14 .40. 173.) ze Smukały Dolnej 11.56, 1730 . 19.25

do Wierz.huclna (Byszewskie Jeziora) 10.25. 22 .10 z Wierzchucina (Byszewskie Jeziora! 7.47 , 21.51W HBWB POWSZEDNIE
do Koronowa 8 10, 11 05, 12.30’t, 14.00. 1605 . 1830. 2045 I z Koronowa 7 07’t. 7 .3t, 852. 11 31, 15 10. 18.19. 20.34
do Opławca, Smukały 8.10 . 11 05 . 11.40’ , 12.30’t , t320’, I z Owławca, Smukały 707’t, 7.34, 7.47” , 7 .53”, 852,

14 00, 15.30” , 1605, 18 30, 19 l.)’, 20 .45 I 9.18 ’, 1131, 15.10, 17 50”, 18 19, 2034

do Wierzchucina, Wąwetna ll.tO’, 13 20’, 15 .30”, 19 .15 - 1 z Wierzchucina, Wąwelna 7.17” . 7.55” , 018”, 17 .50
”

Uwaga: pociągi oznaczone
”

kursują w grody i sobot,y, ”t w soboly,
”

w poniedziałki, wtorki, czwartki i piątki.
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Wszyscy w czwartek na Stadion Miejski! Rewelacja sezonu lekko-atletycznego!

Bieg na przełaj ,,Dziennika BydgosfciBHQw o nagroilg wędrowna
oraz

zawado leldfio-afletfoczne ae udsicslem olimaifczsBBńdw

urządza Pomorski Okręgowy Związek Lekko-atletyczny

457 zawodników na starcie
biegu ,,Dziennika Bydgoskiego".

rao^wi^Bęszct isaijpreaEd ogBortfoweg w OoeS^oszcKąy.
Przygotowania do wielkiej czwartkowej

imprezy sportowej na Stadjonie Miejskim
w Bydgoszczy są na Ukończeniu.

Do biegu ,,Dziennika Bydgoskiego" zgło
siło się do poniedziałku wieczora 457 za
wodników.

Liczba ta ciągle jeszcze wzrasta, gdyż o

stateczny termin przyjmowania zgłoszeń
upływa we wtorek dnia 28 o godz. 6-ej wie
czorem.

XI. bieg ,,Dziennika Bydgoskiego" zapo
wiada się zatem nadzwyczaj ciekawie. Za
wodnicy z Wielkopolski i Pomorza, a na
wet z Lublina zjadą się po raz _jedenasty do

Bydgoszczy, by stanąć do walki zaciętej, do
walki, która naszym gorącym zwolennikom
lekkiej atletyki na tutejszym gruncie da
wała rok rocznie tak dużo emocji i zado
wolenia.

Dokładny spis zawodników zgłoszonych
do biegu podamy w numerze jutrzejszym
naszego pisma.

Bieg ,,Dziennika Bydgoskiego" poprzedzą
zawody lekkoatletyczne między reprezenta
cją. miasta Bydgoszczy, a reprezentacją So
koła.

W poszczególnych konkurencjach star
tować będą:

Sokół I.
100 mir. Kocon

Bociek -.
’ -"

, Zieliński (rez.)
’

Reprezentacja miasta

Wiśniewski (K. S, M- Gwiazda)
Musial (W. K, S. C. W. T, Lot.)
Piwowarczyk (rez.)
Hocheisel (W. K. S. 61 p. p.)
Badowski (B. K- S, Polon.ia)
Sternalski (B. K- S . Polonja) (rez.)
Szulc (K- S . M. Gwiazda)
Jędrzejewski (W. K. S. 61 p. p.)
Zieliński (W. K. S, C, W. T. Lot.) (rez.)
268 mtr, Kocon

Polcyn
Tobolewskj (rez.)

Sternalski (B. K- S . Polonja)
Zakrzewski (B. K. S - Polonja)
Badowski (B. K . S . Polonja)
1500 mtr. Kuligowski

Osiński

Wiśniewski (K- S . M- Gwiazdą)
Badowski (B. K- S. Polonja)
Wybraniec (W. K. S. C. W. T. Lot.)
Musiął (W. K. S. C. W. T. Lot.)
Piwowarczyk (W. K- S. C, T, Lot,) Grę?.)
Sternalski (B. K, S, Polonja) (rez,)
200 mtr, plotki Tobolewski

Polcyn
Wiśniewski (K. S. M- Gwiazda)
Musiat (W. K, S, C, W. T, Lot.)
Piwowarczyk (W. K- S. C. W . T. Lot.)
Zakrzewski (B. K. S, Polonja)
Janik (W. K- S. C. W, T LOT.) (rez.)
Kurnikowski (B. K . S, Polonja) (rez.)
400X 300X100 (sztafeta) Kocon

Polcyn
Bociek
Zieliński

Wiśniewski (K. S. M. Gwiazda)
Mackiewicz (W. K . S. C.,T. Lot.).
Butowski (B. K . S. Polonja) (rez.)

4X100 mtr. Bociek
Zieliński
Bułecki
Kocon

Skok wda! Bociek

Zieliński

Cieślewicz (W. K. S. 61 p. p.)
Wesper (B. K . S. Polonja)
Kowalski (W. K. S. C. W. T. Lot.) (rez.)
Skok wzwyż Drzycimski

Kulecki

Zakrzewski (B. K. S . Polonja)
Kurdelski (K. S . M. Gwiazda)
Kurdelski Stef. (K, S. M. Gwiazda)

Skok o tyczce Majtkowski
Skowroński

Biskupski Br. (W. K. S. C. W. T. Lot.)
Wybraniec (W. K. S. C. W. T. Lot.)
Biskupski Z. (W. K . S. C. W. T. Lot.) (rez.)

Kula Majtkowski B,
Drzycimski

Biskupski Br. (W, K. S, C, W. T, Lot.)

Szulc (K. S . M, Gwiazda)
Belczykowski (W. Ii . S . C . W . T. Lot,) (rez.)

Pysk Majtkowski R.

Drzycimski
Kramski (w. K, S. C. T. Lot.)
Orzechowski (Szkoła Podchor.)
Lewkowicz (W, K, S. C. W. T. Lot.) (rez.)
Oszczep Mikrut Alb.

Mikrut Wład.

Na stadjonie zostały zainstalowane me
gafony, przez które będzie się iniormowało
publiczność o przebiegu walki na trasie bie
gu poza stadionem,

Nagrody za bieg ,,Dziennika Bydgoskie
go" wystawione są w oknie naszego oddzia
łu, przy uL Dworcowej 5.

Tydzień propagandowy
P.c.K.

Polski Czerwony Krzyż, organizacja po-t
wszechnic znana, na sztandarze której widnieje
symbol miłosierdzia, urządza w czasie od 1 do
10 czerwca br, ,,tydzień propagandówyl’.

Ze względu na żałobę narodową po zgonie’
wskrzesiciela Państwa Polskiego Marszałka1
Józefa Piłsudskiego, najwyższego kierownika

Polskiego Czerwonego Krzyża, ,,tydzień" w roi
ku bieżącym ograniczy się do solennej mszy
św. w . kościele farnym w niedzielę, dnia 2-gó
czerwca o godz. 10, poświęcenia i uroczystego
wręczenia na ’Rynk’u im. Marsz. J. Piłsudskiego
proporców nowożorganizowanym drużynom ra)
towniczym, złożenia wieńca na grobie Niezna
nego Powstańca i defilady na placu Wolności.

W czasie tym urządza się zbiórkę uliczną!
na rzecz P. C. K., które społeczeństwo w zro
zumieniu wielkiej idei P. C . K. i wskazań pozoi
stawionych nam w testamencie śp. Wod?a Na
rodu niewątpliwie wydatnie poprze i w uroczy-i
stości tej wzniosłej organizacji liczny weźmie

udział,

Najnowsze zdjęcia ze świata

jak ślub pary królewskiej w Sztockholmie, mię
dzynarodowe wyścigi samochodowe w Beriinśe
i inne ciekawe najaktualniejsze ilustracje z ca
łego świata wywieszone zostały w witrynach
filji nasze} przy ul. Dworcowej,

Znowu włamanie do biura

adwokata.
(kj) Wśród ’przestępców na bruku bydgo

skim zapanowała ,,moda" na włamania do biur
adwokackich. Niedawno donosiliśmy o włama
niu do biura adw. Niedzielskiego przy Starym
Rynku, a obecnie mamy- do zanotowania nowe

podobne włamanie, Tym razem przestępcy upa
trzyli sobie za cel swej ,,roboty" biuro adw.

Sawickiego przy ul, Ma,rszałka Focha 20.
Włamywaczom udało się już otworzyć drzwi

do biura, zostali lednak spłoszeni przez chłop
ca biurowego

Policja prowadzi energiczne śledztwo celem

wykiycia sprawców tych włamań,
Dodać należy, że jest to trzecie w ciągu o-

statnich kilku dni włamanie do biur adwokac
kich.

LEGJA BIJE LWOWSKI KLUB TENISOWY
4:L

SENSACYJNA PORĄBKĄ HEBDY ’

Z WITTMANEM.
We Lwowie zakończył się w poniedzją-

lek międzyklubow-y męcz tenisowy pomię
dzy Legją Warszawską a Lwowskim Klu
bem Tenisowym. W ogólnej punktacji nie

spodziewanie wysokie zwycięstwo odniosła

Log.ia w stosunku 4:1-

Największą sensacją poniedziałkowych
spotkań była porażka Hebdy z Wittmanern
Wittman odniósł olbrzymi sukces, bijąę
najlepszą obe,cnie rakietę Polski, Hebdę,
6:3, 3:6, 6:2. Mecz miał przebieg dramatycz
.ny. Hebda po początkowo dobrej grze wy-
kazał pod koniec nerwową nieopanowaną
grę, popełniając szereg rażących błędów
Wittman wygrał za.służenie, był bowiem
graczem bardziej rowpym-

W drugim meczu Popławski wygrał z

Poboryleśem 7:5, 4:6, 6:1.

STAN WIUMOWSKIEGO POGORSZYŁ SIR.

Katowice, W stanie najlepszego piłkarza
polskiego, Wilimowskicgo, nastąpiło w po
niedziałek nagłe Pogorszenie. Wilimowskie.
go, który znajdował się już ną kuracji w

domu, przewieziono zpowrotcm do szpitala
w Katowicach.

CIEKAWE POSIEDZENIE POL, ZW,
BOKSERSKIEGO,

Jutro, w środę, odbędzie się w poznaniu
posiedzenie zarządu Pol. Związku Bokser
skiego, na którem rozważane będą kwestje
międzypaństwowych spotkań naszej repre
zentacji bokserskiej w r. b- oraz — obozów

olimpijskich dla naszych bokserów.
Na zebranie to przybędzie z Warszawy

delegat PL’WF, kpt. dr. Bettinger,

GIGANTYCZNY RAID KOLARSKL
Moskwa. W Odesie nastąpił start 6 ko

larzy sowieckich do wielkiego rajdu na

trasie Odesa- .Władyw-ostok,
Trasa ta wynosi 14.000 kim. Będzie to

najdłuższy raid kolarski na święcie. Ka
pitanem rajdowców jest ’robotnik fabryki
Dynamo w Odesie, Hrycenko.

KRAKÓW-BERLIN.
Przygotowania do meczu piłkarskiego

Kraków-Berlin w dniu 9 czerwca br. są \y.
pełni toku.

Mecz odbędzie się na boisku Gracoyji,
której trybuny Pomieszczą kilkanaście ty
sięcy widzów. Ze śląska, Poznania, Lodzi i
Lwowa nadejdą w dniu meczu specjalne
pociągi, organizowane przez Orbis.

Skład Krakowa ustalony . zostanie po
meczu treningowym. Zawodnicy Wisły ’-

w razie wyjazdu do Belgji - nic Weszliby
w. ,skład repr,ezentacji

DWA NOWE REKORDY POLSKI
POBITO NA BIELANAGH.

:, W Centrąlsjyrn Instytucie ,Wychowania
Fizycznego na Bielanach odbyła się w po
niedziałek pa za.kończenie obozu przedolim
pijskiego treningu próba sprawdzenia wy
ników naszych czołow-ych lekkoatletów. W
czasie tej próby pobite zostały dwa rekordy
Polski, mianowicie na 300 mtr. śliwak

(Lwów) uzyskał czas 36,2 sak., a na 20 kim.
Gancarz (Lwów) osiągnął wynik 1:10:16
sek. Oba wyniki są lepsze od dotychczaso
wych rekordów Polski.

W innych konkurencjach uzyskano rów
nież dobre wyniki: na 2 tys, mtr, Noji miął
czas 5:38,8, ną 110 mtr, przez płotki Twar
dowski uzyskał wynik 15,6, I,okajski rzucił

oszczepem 64,47 mtr., Morończyk skoczył
wdał 6,87 mtr., inne wynikł słabsze.

PIĘKNY CZYN.

Do Dyrektora Państwow-ego Urzędu WF
i PW, płk. dypl. Kilińskiego, zwrócił się z

Włocławka b, notarjusz, p. B . Kowalewski,
który zadeklarował ofiarowanie w-łasnego
sw-ęgo placu o wymiarach 1500 mtr. kw-a

dratowych na Potrzeby przysposobienia
wojskowego.

Piękną tę ofiarę p. Kow-alewski składa
dla uczczenia nieśmiertelnej pamięci Mar-t
szałka Józefa Piłsudskiego.

CIWF IMIENIA MARSZAŁKA
PIŁSUDSKIEGO.

W ,,Monitorze Polskim" z dnia 27 maja’
1935 r. ukazało się zarządzenie ministra

spraw wojskowych i mińistrą ,wyznań relN
gijnych i ośw-iecenia publicznego ,.w poró-i
zumieniu z ministrem spraw wewnętrznych’
w sprawie prżemianowania Centralnego Im

stytutu Wychowania Fizycznego w War-t
Szawię na Bielanach ną ,,Centralny Insty-i
tut Wychowania Fizycznego imienia Pierw-t
szego Marszałka Polski Józefa Piłsudskie-t
go".

ŁOTEWSCY TENISIŚCI W WILNIE.

W dniach 1 i 2 czerwca br. odbędzie się
w Wilnie międzynarodowy turniej teniso
wy z udziałom najlepszych rakiet Łotwy.

ZW. STRZ. K. S. ASTORJA
sekretarjat czynny ul- Wrocławska w Do-
mu strzeleckim we wtorki i czw-artki od

godziny 19-tej do 20-tej.

CWIASDA - BRDA 5:2.
W niedzielę na boisku Świtały odbył się

mecz Gwiazda-Brda, o mistrzostwo Pomo
rza klasy B. Mecz zakończył się wynikiem
5:2 na korzyść Gwiazdy, do Przerwy 4:0.
Gwiazda wystąpiła w składzie odmłodzo
nym. Publiczności dużo.

Gdzie lądowały balony?
Toruń. (PAT) W dniu dzisiejszym na

deszły do Torunia w-iadomości o lądowaniu
balonów wolnych, biorących udział w siód
mych krajow-ych zaw-odach balonowych o

puhar przechodni im. płk, Wańkowicza.

Ba]on ,,Kraków" wylądował w dniu

wczorajszym o godz. 22,55 w miejscowości
Rychtal pod Kępnem.

Balon ,,Mościce" wylądow-ał rów-nież w

dniu wczorajszym o godz. 19,45 pod Brudze
w-em niedaleko Kalisza.

Bal,on ,,Legionowo" wylądował dziś o

godz. 6,28 w miejscowości Mielec w woj.
krakow-skiem.

Balon ,,l,w-ów" w-ylądował w miejscowo
ści Ma!y Tymbark pod Limanową.

Balon ,,Poznań" wylądował w miejsco
wości Krępna pod Jasłem (woj, krakow-skiej.

Balon ,,Gopło" wylądował na Przełęczy
Dukielskiej (woj, krakowskie).

Balon ,,Wilno" wylądował w..miejscowo
ści Gorlice (woj, krakowskie).

Balon ,,Syrena" wylądował dziś o godz.
13,40 w miejscowości Zątukiew koło Halicza

(wo.j, stanisławowskie).
Balon ,,Hel" w-ylądow-ał o 13,20 pod Ka-

łuszgio (wpj, stanisfewowskie),

Dw-a ostatnie balony ,,Hel" i ,,Syrena"
przeleciały dystans około 600 kim. . od To-s

. runią. Dotychczas brak wiadomości o lą-t
dowaniu ba!onów ,,Łódź" i ,,Jabłonna".

Z ieroniki nieszczęśliwych wypadków.
Porachunki osobiste wśród młodzieży,

(jk) 14 letni Tadeusz Kołpak, zam. przy ul.

Dworcowej 70, zgłosił się do szpitala miejskie
go z śladami obrażeń i okaleczeń. Młodzieniec

wyjaśnił, że został on napadnięty i pobity w

parku przy placu Wolności przez swego kole
gę, Napad miał charakter porachunków osobii
stych.

’t? ,

Nieszczęście wszędzie, czyha. Ignacy Jarzę
bowski, lat 20, zamieszkały przy ul. Dąbrow
skiego, schodząc do piwnicy, uderzył się głową
o żelazną framugę. Pierwszej pomocy lekarskiej
udzielił nieszczęśliwemu szpital miejski, po
czem przewieziono go do domu.

Na ulicy zasłabł Jan Męczyóski (Długa 62).
Wij’ącego się w kurczach Męczyńskiego prze
wieziono do szpitala miejskiego. Po pierwszej
pomocy oddano chorego pod opiekę domową.
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Sensacyjna rozprawa w Gnieźnie

Gniezno, 28. 5. (PAT). Wojskowy sąd okrę
gowy na sesji wyjazdowej w Gnieźnie rozpa
trywał głośną przed rokiem sprawę katastrofy
motocyklowej, spowodowanej przez kpt. Jerze
go Brodzikowskiego. Wskutek wypadku jedna
osoba zmarła. Sąd skazał kpt Biodzikowskie-
go na 8 miesięcy więzienia, a uwzględniając o-

koliczność, iż skazany zaopiekował się rodzi
ną zmarłego, zawiesił mu wykonanie kary na

4 lata.

CH. Z. ra. KB.

,, oofgoojrJF/izi
W środę, dnia 29 maja o godz. 19,30

odbędzie się zebranie plenarne. Na po
rządku obrad aktualny referat dh. Bra-

kowskiego K.

O liczny udział członków uprasza
Zarząd.

— Miesięczne bilety tramwajowe nabywać
można w biurze tramwajów przy ul. Dr. Emila

Warmińskiego 8 (pokój, 2) w czasie od godziny
8 do 15 względnie w bydgoskim oddziale Pol
skiego Biura Podróży ,.Orbis", plac Teatralny 6
w czasie od godziny 8,30 do 13 i od godz. 15
do 18. (9530

— Dwa reieraty. W środę 29 maja o go
dzinie 20 odbędzie się w Resursie Kupieckiej
zebranie obywatelskie, na którem znani prele
genci wygłoszą referaty i to p. kapitan Kulwieć
na temat: ,.Marszalek Piłsudski jako wódz”,
zaś p. dr. Marczyński o ,,Marszalku jako poli
tyku". Wstęp bezpłatny.

Nowy rekord Polski

w locie na szybowcu.
Warszawa. Aeroklub Rzeczypospol’i

tej został powiadomiony przez centrum

sz,ybowcowe w Bezmiechowej, iż pilotka
szybowcowa aeroklubu lwowskiego Ma
rja Jounga ustanowiła na Bezmiechowej
na szybowcu WC5 konstrukcji inż. Czer
’wińskiego, nowy polski rekord kobiecy
wysokości lotu na szybowcu, a miano
wicie 965 m, ponad miejsce startu. Start
ten odbył się w obecności wiceministra

komunikacji A. Bobkowskiego i dyrek
tora lotnictwa cywilnego pik. Turbiaka.

Poprzedni rekord wynosił 770 m.

Roosevelt zaciąga
5 mi!poritow^ pożgczhę.

Waszyngton, 28. 5 . (PAT.) Sekretarz
skarbu Morgenthau podał do wiadomo
ści, że w najbliższym czasie nastąpi emi
sja 3-prccentcwych cbligacyj z termi
nem płatności 1946 r. na ogólną sumę 5

milja:rdów dolarów.
Zestawiając zapowiedź nowej emisji

na olbrzymią kwotę 5 m:iljardów dola
rów z pogłoskami o rozpoczęciu w Sta
nach Zj. otwartego kursu inflacyjnego,
szczególnie należy podkreślić m:ement.,
że ostatnio’ przy jęty przez izbę repre
zentantów ,,Banking bill" ułatwia loko
wanie w bankach papierów państwo
wych.

Coraz głośniej mówią o inflacji.

Nowy Jork, 28. 5. (PAT.) W Stanach

Zjednoczonych dużo się mówi, jak dono

si prasa, o możliwości i prawdopodo
bieństwie inflacji dolara. Prezydent
Roosevelt jest wprawdzie zdecydowa
nym przeciwnikiem inflacj(i w7 formie
druko-wania banknotów w w’ielkiej ilo
ści, ale w kongresie jest silna grupa
zwolenr,ików emisji banknotów bez po
krycia oraz projektów ustaw, których u-

chw’alenie pociągnęłoby za s-obą znaczne

zwiększenie emisij banknotów’.
Poza tem istnieje- inne niebezpieczeń

stwo: mianowicie fakt posi-adania przez
banki rezerwy federalnej nadwyżki w

wysokośoi okoł-o - 2 miljardy dolarów,
które trudno ulokować na rynku z po
wodu trudności znalezienia go-dnych za
ufania kredytobiorców. Rezerwy te

sianswią olbrzymią siłę potecjslaą w

kierunku inflacji kredytowej.

BEZSENNOŚĆ
wyniszcza organizm

a powsta.ie często wskutek zaburzeń układu nerwowego.
Roślinne środki nasenne nie wywołu)ją stępienia i zaniku
wrażliwości nerwów oraz nie powodują przyzwyczajenia.
Zioła Magistra Wolskiego MPa8ivero8a4’ zawiera ią znaną
roślinę egzotyczną, o w.ybitnych własnościach uspakajają
cych Passiflorę (Kwiat Męki Pańskiej). Łagodzą one zabu
rzenia systemu nerwowego (nerwicę serca, bó!e i zawrcty
głowy, uczucie niepokoju, histerję) i sprowadzają krzepiący
naturalny sen. Ze względu na swe łagodne działanie, po
zbawione szkodliwych wpływów ubocznych, mogą być sto
sowane, bez obawy przyzwyczajenia przez wszystkich bez

różnicy wieku. 9474
Zioła ze znak. ochr. ,,Pasiverosacl do nabycia w aptekach

i drogerjach (składach aptecznych)
Wytwórnia Magister E. Wolski, Warszawa, Złota 14/1.

Wtorek, 28 maja.
Godz. 19,00: Sokół V, sekcja żeńska. Ćwiczenia

w sali gimn. przy ul. Kordeckiego. Obecność

wszystkich druchen ćwiczących obowią.zko
wą.

Godz. 20,00: Tow. śpiewu ,,Halka". Lekcja śpie
wu. Z powodu ważnych spraw, uprasza się
członków czynnych o konieczne przybycie.

— O. P . N . ,,Gwiazda". Zebranie zarządu w

ognisku.
— Klub mandolintstów ,,Lutnia". Lekcja I i II

oddziału o godzinie 20 w lokalu klubowym,
ul. D!uga 24. Komplet konieczny.

— Bydgoski Chór Męski, Lekcja śpiewu u p.
Bielawskiego, ul, Szczecińska 1. Uprasza się
o gremialne i punktualne pr,zybycie.

— K. S. M. M. okręg Bydgoszcz. Zebranie za
rządów wszystkich oddziałów w ognisku
przy Farze.

Środa, 29 maja,
Godz. 19,00: Zarząd Tow. Kolonji Letniej Urzęd

ników Dyrekcji Okr. Poczt i Telegr. Rocz
ne walne zebranie w sali ,,Pod Lwem", ul.
Marszałka Focha.

Godz. 20,00: Tow. Czeladzi Kat. Zebranie z

wykład,em w Domu C,zeladzi.

Bank Polski płaci! w dniu 28. 5. 1935 za:

dolary amerykańskie 5.27

funty szterlingów 26,—
franki szwajcarskie 171,23
franki francuskie 34,88
floreny holenderskie 357,30

PRZYPOMINAMY!
W święto Wniebowstąpienia Pańskiego

tlnia 30-go mo/a

,,Dzień Robofnlha KatolichieBO"
Z. fo i rBi a wszystkich towa
rzystw i związków zaw’odowych
opartych o zasady encykliki papie

skiej ,,Rerum Novarumu

o O msu. H3
w ogrodź e p. KOWALSKIEGO

no ulica Wrocławska

(dawniej Kleinert).

Pełna tabela loterji
16-ty dzień ciągnienia lV-ej klasy Loterji Państw

Wygrane pocieszenia po 50 żł.

1 ciągnienie
53606175116413672701824

923 1062 13 60 297 563 694 864 2035
75164705154058611569684051
946 3086 123 35 233 346 64 408 53
722 72 886 4004 37 289 394 443 79
540 606 20 890 5116 398 627 75 735
899608260248692298556697763
843589977008123151268390427
82552612399072139801866st
1388428131771494507154577
86690203947222285559565891
855 10003 43 624 54 709 39 841 46
11052 191 617 745 810 23 36 12102
95245763644495226619670225
13043 154 400 69 70 871 911 76 14014
17932619943157465179090673
15361 523 602 710 832 37 962 16077
11684563816606873085491558
17003 19 49 263 404 15 584 608 19
417079782132891803932073479
902 19119 97 286 351 549 791 913.

20020 171 279 448 70 574 718 21040
385 454 629 841 919 68 22201 10 92
581.9264753741848929073136
759423063101338586541076529
4754.9371142798509248424072
1232525971334589242372534
869 84 911 48 25036 134 246 474 95
,751 805 26077 112 77 96 374 404 13
636 94 831 906 74 27138 306 57 413
569 683 98 715 26 837 28095 175 224
68 412 37 70 76 677 761 29000 292
370 401 72 682 94 903.

30173 97 383 655 60 64 922 31003
156345797364553905687932045
11.13781251542701679143676
96 33012 287 652 91 736 51 67 34199
41686535477172453729685473
350991194575218173594325195
557 652 922 95 36003 183 294 336 50
4095656334371488592953T8
37292 95 306 74 462 38069 171 219
340 564 98 793 844 980 39015 36 613
718 815 27 942 40126 301 57 481 565
630411672825147928073195188
42050 686 845 98 920 29 43138 a6
257 388 403 21 47 745 44277 82 386
515236326372727646883082
917 94.

45330 495 525 28 51 625 811 46017
344 723 44 844 90 924 47095 227 308
412 568 644 816 34 984 89 48003 366
404 78 665 703 828 61 97 49128 461
539 706 52 62 873.

50304 9 45 70 436 48 522 827 51013
196112222178903094435467780
609537225383190476520045683
217 47 335 603 15 87 819 53001 88 169
221 564 605 12 763 906 60 54077 153
66 73 228 333 77 494 863 55069 75 112

892258990668717561476521262
314293644757545612273879714
834 57065 187 210 41 450 80 657 785
855 925 58024 94 103 493 532 708 45
811199508759323212171935471
507 630 741 964.

60009 84 705 61161 83 85 99 212 16
21 30 300 493 513 22 881 62066 83 162
208 23 349 435 596 696 851 966 60
633313392414487353761364823
53 933 81 64050 92 229 395 404 78 523
37 43 689 878 87 906 65003 123 360
423 630 71 938 47 66036 187 250 639
865 97 915 28 67030 66 115 467 85 560
619 787 842 939 69 90 68063 73 92 153
380 96 443 534 98 651 748 54 99 69231
565 623 917 34 36 77.

70002 13 33 49 428 99 634 754 803
24 64 71000 165 77 356 569 90 637 703
167383050539067213859245358
475582651 769708582147930
73015 21 146 296 465 618 81 842 69
929 34 47 74152 364 501 642 54 724
857 903 80 75002 128 94 344 417 534
605 18 22 728 935 57 69 76145 306 420
70976066071156834639404341
77004 76 149 257 79 91 372 753 851
979366573877816822047650363
737 59 831 79012 84 321 29 551 738
965 92.

80358 413 81059 152 228 36 386 429
533 646 48 81 800 916 82042 102 15 65
307154578569620789899941
83040 285 95 308 30 403 89 515 616 39
549373941856840178216923756
39146179557616598589991653
85242773435637785917378359t
941 85 86083 162 280 489 617 739 95
863989132657870748049954690
647 64 707 10 56 892 999 88015 130
237528033?8947853384647779
806 89043 151 73 79 266 99 481 82 516
653 744 51 98 862 936.

90169 338 545 612 68 879 926 52
91109 62 438 578 889 929 31 79
92072 164 71 701 79 818 93107 57
315 423 500 46 94 684 997 94005 227
45908234539463979039802
982 97 95034 151 233 55 525 47
736 60 843 922 46 96086 243 344 444
51 515 782 809 72 917 59 97097 213
7130661519732709688399
944 75 98028 62 384 501 659 763
908 99193 213 32 334 433 43 525
15293471525399091926

100007 134 257 321 543 674 88
863 68 911 101034 ’201 369 501

601458377094055 924 7286
102006 98 182 87 207 599 687 980
103001 51 103 57 204 318 511 42
620 703 833 81 930 99 104043 101
220 591 619 67 886 923,37 99 105077

401 29 83 660 755 816 928 103677 83
169772259333543451527894
524 56 754 57 86 882 965 107036 104
8548154548796213477892772
108169 231 50 415 506 25 716 66 866
904 93 109258 336 95 435 79 541 70
803 915 110470 631 35 707 2750
111132 216 32 85 88 338 422 523 62
708 34 68 846 913 54 112178 86,367
418 662 819 65 87 778 99 113049 237
327427725296557367492066
114064 450 554 673 756 90 887 98 997
115040 173 297 747 855 68 90 961
116029 232 302 437 543 48 676 744
886 967 117095 133 354 655 605 32
47 779 805 23 969 118164 290 302 507
688 819 119361 89 405 23 27 54 518
82 836 46 65 .126

120056 125 46 404 14 82 649 96 902
96 121007 174 310 56 656 75 783 839
122020 25 144 89 92 213 49 406 513
766 880 919 64 97 123159 264 331
61 507 96 603 93 827 87 124054 60
1174177319424763565736915
67 82 125010 173 83 209 65 372 80
463 512 698 726 43 58 389 930
126001 76 225 349 50 75 425 35 665
848 63 980 83 327167 307 463 536 90

130035 46 78 117 50 96 227 69 393
47154189609697788087890092
133018 19 167 76 499 542 606 703 22
809 952 88 132008 51 79 SI 83 168
218 72 332 78 510 59 90 909 133212
48084440735536461034837977
134097 358 467 610 939 135013 38
5212658202458931552433511
35 800 90 930 36 44 136260 427 692
787151941992137235388030977
700 21 28 86 878 952 138000 145 362
406 414 41 515 627 731 858 139273
553 919 48 54.

140180 234 412 553 722 911 12 14
35 141023 118 228 60 305 6 432 545
790 142088 151 84 88 90 207 95 488
579 93 721 859 70 75 921 88 143013
55324434242332869652861278
722 812 934 83 144060 196 97 99 433
56 558 85 631 72 752 970 145078 279
933002574447895102561452
809 925 38 60 146022 57 129 36 230
45 72 303 13 32 58 467 761 852 147013
181243768647553471635726920
148128 58 230 379 420 513 759 843
149039 51 160 67 75 495 518 61 671
98 794 918 54 90 150056 59 190 213
7948651061948678889062299
151135503026446819654564707
943 80 152030 174 320 38 48 530 07
670 809 907 153137 252 75 568 413 29
529 34 602 36 836 37 45 154006 54
12791337404255124380667717
85988336389957771551111321
23357843113092407506697730
980 156023 39 358 764 825 986 157083
92934805242862123507284788
970 86 153135 248 311 12 29 496 542
626962292967268891333485
159171 398 410 527 638 71 22.

160227 28 63 81 480 89 589 833 70
94 944 161174 282 456 645 62 776 852
73 162190 312 49 455 77 506 613 774
163350 407 516 19 22 59 76 620 00

904 164406 30 53 531 621 73 818 901
40 16518.1 98 221 371 450 809 94 027
34 51 53 166041 92 146 178 273 518
722 55 809 167288 501 3 708 859 98’
900 71 168214 21 91 357 470 609 26
726 29 865 85 954 79 169042 101 517
61604147471566170001564148
23139440624437828076898931
171233 433 72 593 767 829 71 172008
59789712582229335401678955
173401352677846817488684850
934 51 61 174009 35 57 213 334 59
774216574785204261369728
927 175134 79 542 609 23 704 21 23
817 32 924 176133 36 51 404 678 87
8333659909419917700266H6
8323851320715616837016080
90 178183 86 294 324 90 417 560 635
43 762 896 986 179118 52 475 511 05
637 776 86 88 830 63 18001 153 69
333 827 927 89 181014 162 238 356
538 60 93 674 93 881 182051 187 277
433 522 83 183127 72 280 487 528 607
20 35 847 952 184227 416 593 600 53
98 716 69 825 930.

il cie§nienie
6411402535930347095536723

1073 125 728 2071 76 426 640 732
51302098113278228494431 73
90537620267171491521674330
50524915303969494836904 10
5496532866087949156676 86
612411134489926013559 730
831701440811613458994 429
43 61 592 706 21 806 948 8094 108
350 405 552 99 628 85 784 835 937
9390505790401513648735 36
728255493478

10101 291 302 467 91 536 49 614
47 51 11194 250 362 527 32 43 639
712 12127 239 60 323 67 71 424 526
85 639 731 78 868 919 13066 113 35
269348614078858190642 53
807 42 92 952 67 14072 119 296 383
583 721 871 9967 99 1522(1 95 352
608146981866334170417 870
944 16008 64 138 218 300 42 64 553
654 88 763 865 970 17160 90 245 73
426 59 82 94 656 735 814 18021 53
992123265012772736005063
79 781 984 19047 186 227 670 761
99 906 33 98 20009 47 847 21193 204
357 407 624 63 819 49 22062 156
3242869491605749525468 820
983 23299 437 661 756 914 79 24009
63 294 500 849 25040 104 57 64 267
9G 323 479 96 718 846 26035 92 162
7227532043236595142661 705
47 855 971 95 27222 85 76 341 410
2852649653939447628100 59
213 414 40 580 469 898 936 29004
255859498128420736

300881324149952184871388
457 504 8 679 890 942 31005 9 145
355 427 516 77 666 781 963 32315
38 498 506 94 765 -865 945 58 33309
430626347083261978192162
51 34004 6 107 462 663 958 35026
4215222448357493502762 79
8381480953606194152206 38

311 58 613 30 579 727 45 64 37068
69842395638543851728 746
856 58 62 951 56 38071 203 63 315
418 546 602 65 98 738 878 39033
396 405 591 608 44 886 959

40001 63 88 176 251 65 450 631
8874887394976934104852 68222
3704368860411701112884872
970 42008 118 53 207 90 349 521 658
756 967 43540 82 786 44247 52 421
528 58 667 90 901 63 45058 119 241
470539789974754838518198
926 29 46058 60 159 7.1 208 43 80
437 529 697 733 41 842 954 47058
603027417573826694823164t-6
3316447253270769976583071
49058 105 20 47 65 68 329 489 543
649 822 42 990 50013 66 103 90 452
98 879 968 51176 228 99 305 92
475 513 671 88 812 903 52196 204
314233444470555643701 950
535306491933707842840 78686
861 54097 254 60 522 726 47 63 8nS
991 555160 232 470 512 756 973
56064 107 42 309 89 513 34 40 b(5
640 98 731 35 811 89 57038 105 221
9436940833545199091655720
37 79 901 92 58019 148 262 93 545
606 705 90 835 903 20 94 59028 109
256301447241999635703 6789
970

60154 76 242 97 377 470 593 645
775 908 61040 46 275 408 851 918 b0
62028 56 209 396 485 629 813 69 940
82 63022 115 47 89 239 61 417 569
95 667 79 715 77 81.8 52 975 64023
193 280 430 567 645 997 65067 291
3437086462 63 587 623 65873
6606214475235619133751 83
41319555623701.354670383947
971033321133055570718 811
68118 21 64 244 89 495 558 57 729
35 832 69193 229 325 41 405 88 529
603 69 746 974 78 70101 26 440 815
713404718168980825679385872
322 430 502 42 751 965 73004 229
55306384085164780611710816
933 74047 126 28 240 88 386 519 57
62268853909291957750333758
103295044072 535 39.693 736
76097 245 473 810 23 77160 132 92
942313698945660896765906
79050627988117252300538 63
469 565 948 80046 157 334 512 49 50
621 49 50 748 901 19 81035 131 388
463 55 61 637 710 46’99 82094 400
60 545 84 86 636 759 970 82302 24
648 908 25 78 84033 106 268 339 429
95 500 64 81 797 890 85101 3! 257
44647825034063970012833
86131 216 358 407 501 720 60 893
904 74 80 84 87150 269 303 65 403
38 55 88053 113 44 247 309 11 437
505 35 687 712 98 842 54 990 89071
68 269 83 305 407

90100 411 14 51 503 629 43 864
938 91151 95 242 349 85 458 871 98
908 92053 206 406 647 872 914 33
93016 59 142 214 41 46 401 90 573
602 4 729 817 65 81 905 94047 104
95 236 356 498 652 877 928 72



Nr. 124.
. .DZIENNIK BYDGOSKI". Srtwfa. ’d ma 29 mara 1935

fffisSseSfla wosgrsamigcRa Koterii Pnńslwowej.
(Ciąg dalszy)

V 95002915427335647653352602
fe4 783 804 954 96059 77 192 261 422
37466153872881970637187341
490 584 85 658 754 993 98063 134 86
212 303 432 522 634 65 783 963 99084
14820431403495194580814.

100118 56 96 258 316 435 526 693
101050 84 149 82 403 981 644 885
102183 99 231 346 96 526 86 647 794
808 67 965 73 103172 83 216 317 80
409 64 603 24 757 104039 76 105 87
310 78 521 32 63 89 885 105021 103
7990243658092328528243445
592 615 52 106078 85 125 255 62 85
368 603 66 857 64 94 960 107151 210
477 519 651 751 859 949 94 108137 49
5057772273114848999565691
838 937 109229 49 357 524 88 98 678
83 716 82 804 920

110015 65 174 519 602 914 28 64
111131 72 200 393 450 71 92 558 653
903 112052 180 209 88 347 442 51 619
41 700 42 919 113018 54 95 120 36
28334651360751617242653862
114019 35 143 208 340 415 47 67 542
55 706 14 836 115278 313 69 495 558
612 20 56 875 89 116106 468 93 688
97 813 34 925 117014 56 151 62 553
629 920 118098 335 50 63 435 71 83
543 89 737 817 934 42 119292 537 89
874 913 84

120051 91 180 308 33 77 92 462 567
819 83 924 121188 296 05 437 99 509
12 71 662 98 755 58 800 87 948 122044
5395166964267408183292553
123242 307 561 608 98 814 982 124037
72 211 48 60 81 416 26 672 729 125196
20533362400167854565682820
46 71 905 95 126005 53 178 373 516
38 83 762 804 69 78 127015 89 106 238
385488621 3081443 91951 66
128034 57 282 603 129002 65 140 272
38891556705338481777914

130290 599 668 755 69 88 " 926
131184 300 37 413 507 12 25 79 81 611
785 890 99 946 132040 45 48 63 99
106 57 385 400 96 133006 47 179 259
260 474 534 718 82 944 75 134071 253
889903850531350801093423655
301 13 481 90 506 79 617 896 136035
28749861457782858889476677
99 137093 185 93 314 57 604 35 750
844 83 138039 70 134 326 60 68 598
670 816 28 946 139038 55 157 204 62
3427477955526213250708850
946 67 74

140046 141 245 415 562 702 68 872
913 25 91 141286 354 419 35 71 516
26 614 758 942 142046 168 293 314 31
46 75 404 62 73 581 834 987 143132
65922063676411 7809173262
144238 87 351 458 78 504 27 74 689
718 841 69 145049 169 253 57 372 73
78 466 73 80 546 795 816 905 146062
83 254 361 610 795 872 147160 224
320 79 81 615 45 50 855 57 148022
l? 149106 453 74 621 34 797 864 79
10455512674847218588798916

996 150041 212 62 69 302 442 584 89
606 734 39 43 55 918 77 151167 242
34564492579650787107980259
62 76 966 152076 185 209 24 314 38
432365053460412296371558838
427191629491531006827141462
682 802 982 154043 382 439 93 740 54
820 36 940 50 155070 159 361 78 85
554 635 79 789 805 916 156081 227
63 388 91 403 54 538 98 771 157346
794295008586636907417392
158081 176 238 537 159027 53 75 91
196 296 391 566 719 920

160163 207 24 322 68 738 810 33
39 75 161209 64 370 86 783 829
162002913699641935706456990

92 163022 120 51 84 205 43 385 570
920 73 164185 334 445 550 82 89 745
84 869 165063 53 115 411 664 816
166086 114 282 729 99 808 167218 78
382 637 904 168043 199 310 51 74 400
60533784854 587495900 4883
169016 153 204 327 50 524 649 72 77

777 861.
170167 69 72 97 204 389 634 717 25

68 69 810 952 171001 67 76 111 20 211
30318460501621506121741711
8124784217210629812234556
311 445 70 547 639 727 64 937 173019
313154635896141589490523
174209 98 601 64 98 733 81 856
175032 190 214 40 49 534 647 718 842
927 87 176177 330 423 39 72 613 921
25 177035 121 378 84 423 38 40 668
842 75 931 178127 35 67 252 96 432
93 549 83 85 744 74 861 962 179071
991033542443695132463876
701 96 839 916.

180091 138 220 23 55 83 369 98 401
649 839 181040 50 108 243 380 414 46
536 758 88 58 970 182028 40 102 10
294 377 473 86 536 75 987 183023 56
168 553 716 975 184126 331 44 561
771 83 97 822 97.

Ul ciągnienie
712603575066056383586909

491002111457230359860070820
3342898889822013234!82760
749853008631566232744550335
97601637366883984409614196
253 58 383 724 48 49 5074 102 326
428 90 531 42 707 23 837 998 6033
191287450705996077286184585
99 7039 298 483 664 839 935 44 68
83257647886716248939243133
9246 67 567 70 682 740 880 957 7"

10036 208 19 407 54 588 612 72 715
110022412128547520358377549
886 12003 171 265 352 60 475 99 500
355998657727338179779513196
21436653274236407599104287
14327 32 40 417:34 37 516 672 762
899 15139 244 38 313 39 76 556 63 655
70073830398290636509716037
93 172 259 438 717 87 913 17059 90

137 238 88 375 498 654 91 711 18096
12130603904265627063383580
19109 33 554 605 797 898

200216420912166291345434
5078601111883790905210015
54610143577909425922071144
6489211704736081956 67 728
23096 219 52 336 453 588 622 29 46
81492571240949720530!475376
562 643 733 872 987 25065 92 187 257
473 578 95 659 66 870 79 26043 85 173
21478376924055707207281283
921 27114 451 515 88 772 28107 12
66782679037246291575657711
58 72 847 911 25 53 29173 417 530
749 50 844 73 914

30091202485319448040598
509 77 98 624 978 31047 123 236 84
486 557 629 844 61 919 33 65 32088
134 491 522 606 817 63 939 71 33118
51224653699040167961380083
34019 100 62 296 332 426 73 583 632
905 35172 260 396 99 486 641 733 956
617936008106362034027697617
488183849371104123074365590
678 710 24 30 825 945 87.

38076 95 142 251 537 941 942 52
39061 190 314 23 36 76 623 734 3S 977

40058 173 201 42 52 339 477 54.1
69 653 65 898 41136 205 63 302 85
400 33 71 525 30 654 67 733 893 42134
63208943233940134656716853
43127 55 298 343 539 816 918 61 44062
2383289952246644810146971
985 45023 33 56 147 ^76 416 568 648
56727948309069389546124363
434 742 91 888 960 47117 24 30 67
212 75 401 60 550 708 869 904 4807!
201 77 465 70 535 55 78 946 49066
911068123646384 58962243718
90 92 804 912

50158 98 240 464 546 636 764 98
844 65 51009 145 307 552 670 746 47
840 52034 100 58 84 216 78 392 449
504 73 699 984 53005 94 105 275 447
54616408771538839585587967
54201568146464570879275485
813 34 943 55091 196 272 73 78 314
516 649 704 43 815 46 969 84 56015
17480203343224043663718839
57025 75 391 96 453 500 30 651 940
72 73 91 58042 89 279 324 434 558 623
919 59058 416 652 75 708 79 84 802
21 92 945

60041 64 93 133 85 240 326 411 538
646703588299112336610033049
53 298 387 426 507 14 878 994 62017
4958184381518606479705805
31 901 63050 221 45 360 405 98 55|
76 86 668 708 891 917 64030 57 99
165263302415163052769474433
65167 219 78 421 44 551 60 609 890
97376661.12457321518303979
8837268601907648485890336
74 68017 137 60 376 408 66 564 791
81126779243060691003921032
933566652394613957225782593

969 95
70059 383 480 81 509 16 88 612

861 81 71172 304 577 601 88 734 841
934 72039 129 94 333 81 762 98 803
913567323853359724041652549
707137883812179199674033112
460 777 979 75014 50 79 118 209 427
598 773 848 62 88 76019 34 138 47 309
9844952756587038480695889
770311256569232899631534555
93 613 88 757 803 900 55 78049 107
37 87 282 396 643 798 811 33 79037
2363526152560347166783579
909507383

80039 94 125 39 227 62 763 836
81135 244 94 413 27 583 94 687 791
891 82035 232 37 348 425 92 554 833
938 83297 493 675 84020 95 206 306
394746226884596946851598193
316 435 646 73 799 861 944 91 86012
173032767587094159838887106
41845208467307382757 977
88080 120 243 427 517 86 817 913
89076 88 288 380 567 607 17 33 78
913 98

901752914051558825425581
620 52 736 52 68 838 983 91002 11
141 346 69 450 500 80 758 967 92193
275 369 92 407 39 68 97 636 995 93080
174299 31630727382486590805
935 94113 320 409 60 633 99 882 921
45

95004 15 105 843 50 417 24 68
539 634 850 930 94 96298 402 91 95
663 701 66 929 98045 96 140 64 73
222 349 946 65 626 728 99168 415
59 560 609 91 923 100022 15 93 298
3824256051120576032284830
529096573101016278363360
819 977 93 102011 11055 353 66 421
514 63 604 800 13 37 61 103041 88
11643221320415885171933
716 33 701 800 104081 111 12 398
494 657 910 105017 32 116 30 210
31424413575316555975261
91 956 106020 152 132 44 400 776
842 946 107053 142 44 273 322 61
535 666 705 848 108109 523 70 784
99 836 917 109006 107 372 74 440
688 817 965 110357 89 438 605 799
804 937 111092 91 118 53 248 464
536 38 778 874 919 112014 102 232
543506782669720496070113034
378 86 493 929 114073 470 586 81
635 860 963 115154 279 361 407 634
66 739 936 98 116040 133 52 386 454
94502666737516680690930
117013 288 352 84 555 889 907
118005 23 250 398 410 91 711 890
985 96 119161 208 66 392 402 520
60836323584391192.

120000 109 94 529 643 84 760 67
851 919 121029 186 265 312 504 5
35 617 705 860 122184 312 668 711
47 123103 57 221 44 408 65 632 70
654 764 912 33 124025 301 615 70
849 920 37 125256 368 684 916 47

126083 99 133 62 206 26 372 664
711 850 94 956 78 127065 466 723
931 128062 73 101 19 301 6 761
129000 110 239 375 473 821 130110
20 36 229 463 637 953 131033 247
357 89 662 756 845 72 927 132052
24430643335505360990794921
89 133176 398 401 523 48 711 64
811 967 134035 91 14991 247 91 451
57 8651 70 991 135025 48 70 785
136142 556 302 93 443 45 561 698
711 35 65 97 981 137017 121 263
345 419 27 70 807 16 37 13S114 25
348 567 657 99 815 970 139056 206
51376400238477381928984
14037 157 222 325 538 42 52 651
65 781 849 974 141195 528 860
142014 119 291 336 53 417 20 653
758 143285 518 55 86 644 785 822
28 92 915 144040 53 160 205 477
519 70 610 787 840 145159 536 92
624 53 727 146176 310 509 31 94
686 839 147174 96 209 315 92 435
526 58 752 75 810 148004 32 120 33
436 559 613 710 815 70 954 149132
286 402 522 601 55 727 906 53

150014 92 116 318 25 62 403 77
80 545 607 701 23 993 151048 62
16134221384243156060084
791 860 70 152095 200 30 322 69
423 72 650 59 90 773 620 53 153146
217 62 426 86 98 550 641 913 154023
468517624537155577680661
649 97 155053 71 92 221 28 307 541
638 32 791 928 44 85 156087 305 40
494 574 675 90 752 157135 44 75
205349904186783518635743
90 897 158188 93 225 336 58 80 418
965 159165 419 20 502 29 706 83 808
997 160399 545 624 702 46 64 81
964 161305 46 92 427 511 652 63
763 888 162137 43 399 592 610 955
94 99 163190 270 91 319 442 703
25 35 94 164030 155 299 310 516 48
748 814 30 165081 126 559 687 774
84 833 917 21 37 40 166156 71 345
629 785 912 167214 458 599 728 63
960 89 99 168263 303 91 476 500 22
703 57 839 994 169C33 115 443 960
66 78 673 738 Sil 956.

170009 38 58 121 99 223 310 483
646 761 841 50 963 88 171074 244 316
450 616 924 172185 87 91 92 403 44
94 533 59 86 827 29 173079 218 22 575
618 706 11 965 174078 277 313 488 533
357276783386914 15186164
175027 109 228 379 512 77 626 741 73
816101760028671326265319435
543 637 970 177007 209 49 64 340 86
904 35 58 852 919 38 178051 363 689
90 753 819 73 942 58 82 179000 206
743 68 837 975 180158 345 52 77 441
728 79 984 1S1228 64 301 444.63 523
27 609 709 46 80ł 59 953 182383 421

553 647 844 28 74 183211 545 654 714
800 998 184062 121 63 287 490 674
809 950 88

Jols o o loterii? ^eci^ się najlepiej w Kolektorze

KAS’TAŁA
Król WąygtB"CTBBWcSa M I l J O M
zawitał już dwukrotnie (na Nr. Nr. 61.415 i 72.450). Losy do I klasy już są do nabycia.

Niepodległościowcy

zamierzają iść do wyborów samodzielnie.
Warszawa, 28. 5. (tel. wł.) Za kuli

sami politycznemi panuje bardzo ożywio
ny ruch. Celem tych zabiegów jest, aby
niektórzy posłowie mogli wrócić do no
.wego Sejmu. Pod tym względem dużo
ruchliwości okazuje chociażby np. poseł
Micłiałkiewicz, stoją,cy na czele chłopów
sanacyjnych.

Wobec tego, że nowa ordynacja daje
duże szanse organizacjom gospodarczym,
grupa Michalkiewicza, nie chcą,c tracić

swych wpływów i zapewnić swym człon
kom wejście do nowego Sejmu, przystą
piła do gorą,czkowego organizowania no
wej instytucji gospodarczo-społecznej,
ffnrmninni(iłiniii mmi 11111nirrnnnTT rirnrin mi"ni iisiitiiiiiiwiiiiiiihiim iiimiwn winu

Jest nią ,,Samopomoc wiejska". Władze

zatwierdziły już statut tej nowej,. kon
iunkturalnej organizacji. W programie
w’ysunięto bardzo piękne hasła, jak:
zbiorow’a praca nad pouczaniem o ’wła
ściwych sposobach gospodarowania na

roli, o handlu wiejskim, o przemyśle
chałupniczym, o spółdzielczości, o zna
czeniu rolnictwa w rozwoju innych, go
spodarczych sił państwa. Program ten

obejmuje ponadto jeszcze inne dziedziny,
jak: wychowanie wojskowe, krzewienie

ideologji harcerstwa na w’siach, organi
zowanie straży pożarnych itd. Słowem w

programie jest wszystko możliwe i nie

możliwe w naszych warunkach do prze
prowadzenia. Piękne hasła rzucane są

poto, aby pod nową i nieskompromilo.
waną firmą wejść na wieś, zyskać popu
larność, znaczenie i łatwiejszy dostęp do

Sejmu.
Z drugiej strony planowana jest na

szeroką skalę idea połączenia w odrębne
ugrupo wa ni e ,,niepodległościowców".
Grupa ta miałaby stworzyć duży blok

prorządowy. Krążą w dalszym ciągu u-

porczywe pogłoski o akcji kół, zbliżonych
do Moraczewskiego, mającej na celu po
łączenie Z. Z. Z. z grupą BBS Jaworow
skiego i wciągnięcie do tego obozu in
nych pokrew’nych ugrupowań. Mówi się
też o możliwości powołania do życia
Związku SoUdarystów, którego struktu
ra odpowiadałaby wymogom nowej ordy
nacji wyborczej. Ta grupa nowopowsta
jąca miałaby się oprzeć na organizacji
kombatantów j na daw’nej Partji Pracy.
Razem wziąwszy byłby to blok lewicy
państwowej.

Ożywione rozmowy za kulisami sej-
mowemi nie ustają. Zobaczymy, co z

nich realnego wyniknie.

Pojechali na ekshumacje zwłok

matki Piłsudskiego.
Warszawa, 28. 5 . (PAT) Dzisiaj w’yjeż

dżają do Kowna p. Czesław Kadenacy i

kpt. Mieczysław Lepecki w celu dokona
nia ekshumacji zwłok ś. p. matki mar
szałka Piłsudskiego i przewiezienia ich

następnie do Wilna.
Matka marszałka Piłsudskiego zmar

ła w r. 1884 i została pochowana na

cmentarzu we wsi Suginty (pow. Wiłko
mirski), należącej podów’czas do ojca
marszałka.

Rząd litew’ski nie stawiał żadnych
przeszkód w udzieleniu zezwolenia na

przyjazd delegacji.
Zatrucie ciastem.

Kilanj a, 28. 5. (PAT.) W ubiegłą so
botę po zjedzeniu ciasta zmarli przy ob
jawach ostrego zatrucia żona lekarza i

marynarz. Następnie zachorowała je
szcze 8 osób. Poniew’aż piekarnia, z któ
rej pochodzi(ło trujące ciasto obsługiwała
większą ilość gospód, należy się spodzie
wać, iż liczba wypadków zatrucia będzie
W’iększa.

K SP!UtMł. ą

Domek
3 pokojowy ogród sprze
da. Ugory 45, gosp. (9507

Piekarnia (9511
w dużej kościelnej wsi do
odstąpienia zaraz. Wia
domość agentura Sadki.

Dom
centrum Bydgoszczy do
chodowy 12000 rocznie,
sprzedam Gdańska 60.
Właścicielka. (5163

Sprzedam
dom w centrnm Grudzią
dza wprost od właściciela
bardzo korzystnie, w któ
rym mieszczą się składy,
restauracja i mieszkania.

Oferty składać PAT, Gru
dziądz nr. 433. (9518

Dwupiętrowy
morga ogrodu, dzielnica
will, 20.000. Właściciel
Toruńska 13. (9520

Dom (9505
place sprzedam. Terasy 7.

Pianino
meble na sprzedaż. Sien
kiewicza 33, m. 5. (5175

Rower
damski nowy, bezcen.
Gdańska 19, I. (5164

Domek (9506
kupię. Oferty pod ,,Wpła
cę 7000", do Dzień. Bydg.

Piece (9519
kaflowe, używane kupię. Kucharka (5173
Właściciel Toruńska 13. potrzebna. Asnyka 6, I p,

Kupimy (9510
za gotówkę 1 podstaw
walcowy 300 / 600 oraz i

pytel płaski 4 działowy,
używany lecz w dobrym
stanie. Oferty prosimy
składać do adm. Dz. Bydg .

Bydgoszcz, pod .Młyn’.

Gospodarstwo
rolne, kompletne inwen
tarze, masywne zabudo
wania kupię zaraz. Wpła
cę 20.000, pośrednicy wy
kluczeni. Piotra Skargi
nr. 14, m. 6. Kotarski.

9508

KZH!Dl

Ekspedientki
lub panienki do przyu
czenia poszukuje Skład
obuwia Poznańska 2. (9501

Pomocnik
handlowiec starszy po
trzebny do mojego składu
delikatesów, win. Uwzglę
dniona będzie siła obezna
na dokładnie z powyższą
branżą, dobry sprzedawca
władający językiem pol
skim i niemieckim. Zgło
szenia piśmiennie z odpi
sami świadectw oraz po
daniem wynagrodzenia
przyjmuje Franciszek Kło-

pocki Toruń. (9512

Służąca
na wieś do wszystkiego
zaraz potrzebna, Wiadom.
Restauracja, Stary Rynek
nr. 21. "

(9504

Ekspedjentka(9529
z branży piekarskiej,
pierwsza siła, od 1 łipea
potrzebna. Odpis świa
dectw. Oferty fi!ja Dzień.

Bydg. pod ,Ekspedjentka’

Fryzjerka
dobra żelazkowa, potrze
bna, posada stała, pensja,
mieszkanie, utrzymanie,
wolne. Kant, Toruń-Pod-

górz. (9514

Urzędnik
gospodarczy potrzebny na

909 mórg. Zgłoszenia: Ko
zietulskiego 10. (9521

Służąca (5165
potrzebna od t. 6 . 35. Ja
giellońska 49, restauracja.

Panienka
inteligentna i sympaty
czna do obsługi gości,jpo-
trzebna Cukiernia Nasia-
dek, Marsz. Focha 10 (9522

Pomocnik
krawiecki potrzebny. War
szawska 1. (9499

Inteligentna
dobrze polecona wycho
wawczyni poszukuje po
sady do dzieci, zna język
polski, niemiecki, francu
ski, muzyka i buchalterja
miejscowość obojętna. O -

ferty pod ,,Zaufana"
Dziennik Bydgoski, To
ruń. (9513

4-8 pokoi
wolnych. Długa 32. (5167

Pokój
kuchnia. Piękna 27. (9481

Szukam (9524
dwierżawy restauracji lub

pensjonat w Gdyni lub

okolicy, blisko morza.

Oferty ,Morze’ Dziennik.

K
POKOJE

- r,rŁ"B M

Pokój
Pomorska 3. (5160

Pokój
Kordeckiego 25-8. (9503

2 pokoje
wolne przy rodzinie
Gdańska 60, 1 p, (5168



Str. 12. ,,DZIENNIK BYDGOSKI", środa, dnia 29 maja 1935 r. Nr. 12Ł

Dnia 26 maja 193ń r. zasnął w Bogu opatrzony Sakramentami
św. nasz najdroższy, jedyny, kochany syn ś. p.

Franciszek GsfamSsH

przeżywszy lat 38 o czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni
Bydgoszcz, dnia 26. V . 1935 r. S?OCfeJSSw

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dn. 30 maja br. o godz. 5-tej
po poł. z domu żałoby ul. Chocimska 3.

Msza św. za duszę zmarłego odbędzie się w środę, dn 29 bm.
o godz. 8 -mej i w piątek 31 bm. o godz. 8,30 w kościele Wincen
tego a Paulo na Bielawkach. (5163

Postanowienie. W sprawie układu zapobiegawczego
nad majątkiem aptekarza Franciszka Maliszewskiego
w. Chełmży wyznacza się ponowny termin ogólnego
zgromadzenia wierzycieli dłużnika na 13 czerwca 1935
o godz. 11 pokój 9 podpisanego Sądu celem rozpatrzenia
drugiej propozycji ugodowej dłużnika. (9517
Chełmża, 25 maja 1935. Sąd Grodzki.

Ogród rajski
,,Stara Bydgoszcz°

poleca stale (9531

zypt rakowy.

Czytelnikom ,,Dziennika Bydgoskiego"
Jeżeli nie Szyl!er-Szkol nik, to któż inny

potrafi szczegółowo okreśbć Twój charakter,
zdolności i przeznaczenie? Szyller-Szko’nik
jest Redaktorem poczytnego pisma , . Świt4
(Wiedza Taiemna), autorem wielu prac nau
kowych, posiada szereg protokułów Towa
rzystw Naukowych stolicy. Jeżeli Ci brak

energji, równowagi, jeżeli cierpisz moralnie

potrzebujesz dobrej rady, przyjdź, a poznasz
kim jesteś, kim być możesz Dowiesz się
jak żyć, postępować, aby zwycięsko przeciw
stawić się losowi, a ponadto na zasadzie

astrologji i obliczeń kabalistycznych, wybierze
p. Szyller-Szkolnik szczęśliwy numer Twego
losu Loterji Państwowej i wskaże. gdzie takowy można nabyć. Na
los nr. 122627, wybrany przez p Szy!lera-Szkol ńka padła wygrana
150.000 zł Na niewielką ilość wybranych numerów padło mnóstwo

wygranych. Z braku mie sca podajemy ty’ko niektóre: Antoni

Szwej, Ząbkowice, gm Woików Kościelne — 10.000 zł. Eugenia
Zausznicka, Bank Rzemieślniczy, Włocławek - 5 000 zł, Cabała Józef,
Limanowa, urzędnik rafinerji - 10.0C0 zł, Frychel, K.to wice. B-unów

Wodospady 3 — 5 000 zł, AUsiuczycówoa Helena, p ta Hołubicze
5 000 zł, Marjan Łomnicki, Podhajce 5.000 zł. (8998

. Słynne med’um M Ile Evigny odgadnie Twoje imię
1 nazwisko, wyszczególni najważniejsze fakty Twego

gj życia. Okaziciel kuponu płaci zamiast zł 5- 2 zł. -

p? Jeżeli wątpisz, nie masz cza-iu, napisz natychmiast imię,
Aai rok, miesiąc urodzenia, a otrzymasz próbną analizę-

horoskop bezpłatnie. Nie przysyłaj żadnego wynagro-

r
dzenia, lecz na koszta poczt, i kancelaryjne załącz! zł

(znaczkami pocztowemi). Ogłoszenie.załączyć. Warszawa

Psycho-Grafo!og Szyiler-Szkolnik, Żórawia 47, m. 2.

nulSJ

i!iina neta

poleca (24223
,,rosBcoffoa”

S2S.

’B’ieg. SSS.

Szczególną uwagę zwraca

się na specjalną szwalnię sty
lowych i modnych firan.

OSYGIHALHE P5JO5ZKS
z,MIGRENO-

NERVOS!N
R.M.5.W. n;i599
ZMAM FASR.

sKOaUT)t!SM
SĄ ŚRODKIEM

KOJĄCYM BÓLE
zastosowanie :

BÓLE GŁOWY

BÓ LE?Ż-ĘB-ÓV/
GRYPA / PRZEZIĘBIANIA
BOle: artretyczne.
5 TAW O we/KOSTNE i T.p.

ŻĄDAJCIE oryginalnych proszków
ZEZH.?ABB.

SPRZEDAJĄ APTEKI

2250

W dniu 25 maja 1955 r. zmarł po ciężkich cierpieniach nasz współpracownik śp

Jan Woldaehowski
W Zmarłym straciliśmy szczerego kolegę.

Pracawnky f-my ,,Grakena" Onufry Gerinsr i Ska
w Bydgoszczy

Pogrzeb odbędzie się w dnin 28. V . 35. o godzinie 16-tej z kostnicy cmentarza

Serca Jezusowego. (9532

Czytajcie Dziennik Bydgoski!

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr = jedno słowo
i, w, z, a = każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszenia
Dla poszukujących uosady 2O’/0 k ni i ki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia
nic zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia

ogłoszenia, ani do zwrotn pieniędzy.

Do wycSzierławSenia (9474

SKŁADY CENTRUM
VZ POZNANIU, ULICA NOWA NR. 2

z 1 i 2 oknami. Nadają się na konfekcję
damską, bławaty futra, obuwie i inną branżę.
Inform.: ,,The Gentelman, Poznań, 27 Grudnia 4.

^fpOŁECEMifl"]^

Fasonowanie
i czyszczenie kapeluszy
damskich — męskich słom
kowych i filcowych, naj
nowsze fasony. Psmor-
ska 35. (6167

Wózki (9526
dziecięce najtaniej. Dłu
ga 5. Reperacje-zamiany.

Meble
kupisz zawsze najtaniej

tylko u (2812
Bernarda Nowalia

Bydgoszcz, D!uga 10.

Uwaga ńa adres Długa 10.

50 wóz!ków
dziecięcych najnowszych
modeli otrzymałem.
Wastelewski, Dworce.
wa 41. (9509

KESEE3I1

Stary
handel paszy, zboża od
stąpię. Wiadomość Ex-

press, Warszawska. (5029

Piekarnie (5171
kolonjalki, restauracje
najkorzystniej poieca So
kołowski, Śniadeckich 52.

Dwupiętrowy
dom, piekarnią, rzeźnic-
twem, dochód 4000, cena

18000 sprzeda Sokołowski
Śniadeckich 52. (5170

Docnek
ogród owocowy sprzedam.
Piękna 16. (9485

Kamienice
(Gdańskiej) tanio. Wskaże
Dziennik. (9528

ADRIA: ,Pościg za cie
niem11.

APOLLO: ,Casanowa” i

nadprogram.
BAŁTYK: ,Szrauglerzy

amerykańscy” i ,Rinai-
do Rinaldini.
KRISTAL: ,Żywy za

staw” z Shirley Tempie,
premjera.

MARYSIEŃKA: ,I cóż

dalej szary człowieku”?
i,Ćomójmążrobiw
nocy?".

REWIA: ,Dziewczyna na

rozkaz” i ,Braterstwo
ludów”. Na scenie Oleś
Olesławski.

Restaurację
centrum Bydgoszczy
sprzedam. Oferty pod
,Egzystencja” filja Dzień.

Bydg. (5182

Kamienica
piętrowa ogrodem Bielaw-
ki, 10 000. Nowakowski,
Kaszubska 2. (9487

Uwaga I
Pierwszorzędny narożni
kowy interes kolonjalny,
3 pok. mieszkanie, z to-

warem’i urządz.bardzo ko
rzystnie na sprzedaż. Filja
pod ,Interes”. (5181

Wyjątkowa
okazja. Sprzedam kilka
bardzo pięknych perskich
dywanów i mostków za

gotówkę. Zgłoszenia do

Administracji pod ,Dy
wany”. (9470

Powóz Ma
na sprzedaż. Hetmańska
nr. 25. (5138

Palto
męskie letnie sprzedam.
Chełmińska 10, skład.(9488

Rower
męski, maszynę ,Singer”
damską i krawiecką, ma
szyny szewskie, eiektro-
lux 110 220 volt, radjo,
gramofon, różne meble ze

spadku poleca tanio. ,Sa
la Licytacyjna”, Gdańska
nr. 42. (9536

Sprzedam (5153
łóżko dziecięce, lustro,
łóżko z materacem, rega
ły, szafy. Oglądać od 12
do 16. Gdańska 144-4.

Sprzedam
regały sklepowe białe,
szafę oszkloną. Skład me
bli, Dworcowa 31. (5152

Pianino
nowe Majewskiego bron-
zowe, pianino Jahnego
czarne, fortepian zagra
niczny, jazzband komple
tny, skrzypce, różne o-

brazy wskutek wyjazdu
sprzeda tanio ,Sala Licy
tacyjna” Gdańska 42. (9535

Radjo (5183
5 lampowe super do prą
du zmiennego, nowe, oka
zyjnie sprzedam. Śnia
deckich 61, m. l, od 4-8.

Jadalkę
sypialkę, kwiatnik tanio.
Lipowa" 12. (5178

Rower
balonówkę, dobrze utrzy
many na sprzedaż. Zgł .

Dziennik Bydgoski pór-
tjer. (9534

Większa ogłoszenia wśród drobnyc.h 50 % dreiej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

K Kut,Ma 3

Poszukuję
kupna lepszego domu

czynszowego, w dobrym
utrzymaniu, przy natych
miastowej wpłacie conaj-
mniej 25000 zł. Oferty do
Dziennika Bydgoskiego
pod ,X. P. 125”. (9460

scsna

Ekspedjentka
wypomóżkę do rzeźnictwa
potrzebna. Adres Dzien
nik Bydgoski. (9197

Podróżujących
zastępców, tylko dziel
nych. sprzedawców, któ
rzy się mogą wykazać
dobremi świadectwami do

sprzedaży bardzo pokup-
nego artykułu, za pensją
i prowizją, zarobek do
1000 zł miesięcznie mO’
żliwy, poszukuję. Zgło
szenia z odpisem świa
dectw i życiorysem pod
,R 1000”. Znajomość języ
ka polskiego i niemieckie
go wymagana w słowie i

piśmie. (9453

Poszukuje
się zastępcy z branży spo
żywczej. Wymagane do
świadczenie, znajomość
rynku, dobra prezencja.
Oferty pod ,Zdolny” do

Uniwersalnej Agencji Re
klamowej, Warszawa,Mar
szałkowska 142. (9475

Szofera
forysia zgodzi zaraz Ma
jętność Będzitowo. (5147

Czeladników
krawieckich, zaraz. Ko
ściuszki 20. (5180

Ekspedientka
z branży obuwia. Zgłosze
nia Heidner, Stary Ry
nek 9. (9494

Pompę (9490
podwórzową okazyjnie
sprzedam. Pomorska 23,

Fryzjerka (9495
potrzebna. Sw. Trójcy 18.

Fryzjerka
potrzebna. Grunwaldzka
nr. 37. (9483

Dziewczynka
do posyłek. Gdańska 62,
Atelier ,lre”. (5149

Pomocników
krawieckich, zaraz. Sien
kiewicza 46. (5162

Pomocnica (5176
do składu porcelany po
trzebna. Śniadeckich 47

Posługaczka
całodziennie potrzebna.
Inżynierowa, Poznańska
21-4. (9493

Dzielny
bufetowy który może o-

bjąć bufet na własny ra
chunek zaraz potrzebny.
Oferty pod ,,Dzielny" do
Dzień. Bydg . (9498

Uczennica
do szycia potrzebna. Pod
wale 11-3 . (9486

Dziewczynę (9497
do sprzątania i wszelkich

prac poszukuje od 1-go
czerwca. Fordońska 105.

Młodsza
posługaczka i chłopiec do

posyłek zaraz potrzebni.
Dworcowa 32, skład. (5172

W”OSAD y’W

jjgjgóAaL poszukują Jęo

Stangret
obeznany z końmi raso-

wemi poszukuje posady.
Mogę dać kaucję. Oferty
,Stangret”. (9489

Mistrz
fryzjerski poszukuje po
sady. Oferty filja Dzien
nika pod ,Lat 26”. (5157

Drogerzysta (9491
dypl. foto-laborant poszu
kuje zajęcia wyłącznie’ja-
ko podróżujący. Oferty
Dziennik ,Laborant”.

Techniczna
dentystyczna szuka posa
dy z utrzymaniem 40 zł
miesięcznie. Oferty Dz.
Bydgo"ski ,T. T.’. (9391

Oberżę
w kościelnej wiosce, wy
dzierżawię. Dokładne of.
do Dz. B. pod ,,3000". (9373

Ubikacja
warsztatowa. Sienkiewi
cza 11. (4903

Mieszkania
2-pokojowego kuchnią po
szukuje bezdzietny urzę
dnik. Oferty filja Dzien
nika ,K. Z.” (5156

MIESZKAMI

W BYDGerZCZY

Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr.

1 i 2 pokojowe
kuch. Jana Kazimierza 8/la

2 pokojowe:
Krucza 8 przy Kossaka.

Farna 6, II p. oficyna.

3 pokojowe:
Kuligowski, Gdańska 33,

komfort. Śniadeckich 39/1.

kuchnia zaraz w willi.
Czyżkówko, Koronowska
nr. 86.

3-4 pokojowe:
urzęd. Jagiellońska 28.

4 pokojowe:
łazienka, III piętro od
1. 6. Śląska 4-8 .

Pomorska 22.

Pokój
kuchnią wynajmę. Dłu
ga 5. (9527

Mieszkanie
5-6 pokoi II piętro wy
najmę gospodarz Gdań
ska 52. (5049

3 pokojowe (9523
kuchnia, okna na Stary
Rynek. Podwale 10-4 .

6 pokojowe
I piętro, komfortowe, do
wydzierżawienia na biuro
lub mieszkanie. Gdańska
nr. 46-1. (5016

tę

Posługaczka
młoda potrzebna. Kościu
szki 4-6. (5184

Składu
próżnego, nadającego się
na kolonjalkę poszukuję
zaraz łub później. Zgł .

pod ,Skład” filja Dzien
nika. (5155

Pokój (5159
lub dwa, meblowane, za
raz, wejście nie krępują
ce. Podwale 1-5,1 piętro.

Pokój
dla starszego inteligen
tnego pana u samotnej
pani. Siemiradzkiego 11,
m. 3. (9484

kuchnia.
Pokój
Piękna 27. (9481

Pokój
Niedźwiedzia 4—7.

Odciski
radykalnie usuwa tylko
pasta lub płyn ,EGO”. Do

nabycia w drogerjach.(9537

Wypożyczam
maszynę do szycia. Grom-
ke, Grunw’aldzka 20. (9480

(9478

, Pokój
Śniadeckich 59. (5154

Pokój (5151
umeblowany do W’ynaję
cia. Gdańska 78, m. 3.

Pokój
Gdańska 27-9 . (5177

Pokój
Grodzka 4-4. (5185

Elegancki (5174
pokój. Pomorska 32, m. 4 .

Pluskwa

i ich zarodki tępi rady
kalnie Pluskwirol. Do

nabycia w drogerji B. Kie-

drowskiego, Długa 53 i
Mostowa 5. (9267

Ostrzeżenie
ponieważ nabyłam gospo
darstwo Karta 3, Unisław
w drodze przetargu przy
musowego, ostrzega ni
przed wydzierżawieniem
roli, łąk, od małżonków
Bonieckich z Unisławia,
Marja Krużycka. (9525

Pokój
umeblowany panu, blisko
dworca. Unji Lubelskiej
nr. 1-3. (5161

Samotna
wiek średni, zapozna star
szą osobę którą zajmia
się sumiennie. Oferty filja
pod ,Gosposia”. (518S

Letnisko
przy stacji, szosie, jezio
rem, lasem, plażą, łodzia
mi, wydzierżawię. Rącz-
kowiak, Jankowo Dolne,
Gniezno. (9533

ROŻN3 a

Restauracja
A. Deja, Dworcow’a 71 w’y
daje obiady, kolacje z 3
dań po 70 gr. (9135

K zouby li

W dniu
27 bm. przy Kasie Ekspe
dycji Towarowej zostawi
łem portfel wraz dowoda
mi, uczciwego znalazcę
proszę o zwrot za wyna
grodzeniem. Rejentowiez,
Warmińskiego 15. (5179

Pies
wilczur ze skórzaną obro
żą zaginął Pierackiego 9.
Znalazca otrzyma wyna
grodzenie. (5158

BOBRE SERCE.

— Biedny ptaszek, przecież jemu w tej
małej klatce powietrza brakuje...

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50 % drożej jak w zwykłem dzia"le ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20°/n drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgos-zczy. — Za redakcję odpowiedzialny: S taniała w Nowakowski w Bydgoszczy; za dział gd,yński: Mieczysław Mistat w GdyoL


